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Zdarma pre občanov Kálnice

Včelárske základné organizá−
cie sú na Slovensku prestarnuté
a vekový priemer je 64 rokov. ZO
v Novom Meste nad Váhom má
v súčasnosti priemer 58 rokov, a
tak sme sa zamýšľali, ako omla−
diť včelárstvo a ako pritiahnuť
mladých ľudí do včelárenia. V
mojich myšlien−
kach bola i škol−
ská včelnica, ale
školy, ktoré som
vytipoval, nepre−
javili záujem. A
tak som sa rozho−
dol vytvoriť turis−
tickú trasu so vče−
lármi. Oslovil som
turistov, poľovní−
kov, ochrancov
prírody a po nie−
koľkých sede−
niach som si
ujasnil, ako by mal taký náučný
chodník vyzerať. Vedel som, že
včelársky chodník nemôže slúžiť
len pre včelárov, ale pre širokú
verejnosť, nakoľko včelári sa majú
možnosť vzdelávať na odborných
včelárskych prednáškach. Mojou
snahou spoločne s kálnickými
včelármi bolo vytvoriť chodník pre
každého človeka, ktorí chce strá−
viť akú−takú chvíľu v prírode.
Chodník je zameraný najmä pre
školy, k spolupráci bol prizvaný
aj vedúci oddelenia školstva pri
MÚ v Novom Meste nad Váhom
Mgr. Dušan Heveri. Či sa nám
podarilo vytvoriť chodník najmä
pre žiakov, ktorí navštevujú 5.−6.
ročník, sme otestovali pri jeho
otvorení. Pozvali sme deti zo zá−
kladnej školy v Beckove, ktorých
prišlo cca 60, žiakov zo základ−
nej školy v Kočovciach, ktorých
prišlo cca 40, ktorí, nakoľko išli
peši, si prezreli i triedičku odpa−
du v PD Kálnica. Prišli aj všetci
žiaci zo ZŠ a MŠ v Kálnici. Prišli
aj zvedaví dospelí občania z Kál−
nice a z Nového Mesta nad Vá−
hom a starostovia z Kálnice a
Kočoviec.

Chodník sa otvoril o 9. hodi−
ne za prítomnosti Slovenskej te−
levízie, televízie Pohoda z Nové−
ho Mesta nad Váhom, predsedu
SZV Ing. Ľudovíta Gála a pred−
sedu PD Kálnica. Potom sme sa

vystrojili na jednotlivé stanovištia.
Na stanovišti č. 2 boli prítomní
poučení, ako sa správať na včel−
nici, ako sa správať v prírode a
prečo náučný chodník nesie
meno Jozefa Miloslava Hurbana.
Pripomíname si, že J.M. Hurban
chodil z Beckova ku krstným ro−

dičom peši práve cez Hrabovník
do mlyna u Viktoriovcov. Tam bol
i slávnostne vymenovaný pod
veľkou lipou za slovenského krá−
ľa. Nakoľko v Kálnici nebolo vý−
znamnejšej osobnosti, ako je J.M.
Hurban, chodník nesie jeho
meno.

Postupne, ako sme prechá−
dzali po jednotlivých stanoviš−
tiach, sme si vysvetľovali, prečo
to stanovište je práve tu a aké
má opodstatnenie pri prechádz−
ke. Napríklad zo stanovišťa č. 2
sa dá prejsť na Beckovský hrad,
prípadne na salaš p. Birasa. Pri
stanovišti č. 3 je zaujímavý po−
hľad na Sochoň, kálnický cinto−
rín a neďaleko je občanmi Kálni−
ce, najmä p. Dovinom, stále udr−
žiavaný židovský cintorín, o ktorý
samotná židovská obec nejaví
zatiaľ záujem. Na stanovišti č. 4
a 5 – Rybníky bolo v dávnej dobe
veľké rybnikárstvo, odkiaľ sa ryby
vyvážali po celej Európe, a preto
aj v kálnickom erbe sa nachádza
zlatá rybka. Cez túto dolinu sa dá
prejsť do Beckova a Selca. Sta−
novište č. 6 a 7. stojí zase na tra−
se, kde sa dá prejsť do Selca a
prípadne na Tematín. Stanovište
č. 8 sa nachádza nad futbalovým
ihriskom TJ Zavažan, odkiaľ je
pekný výhľad na Nové Mesto nad
Váhom a Javorinu a z ktorého sa
dá ísť do Selca, na Inovec, do

Krajnej doliny a na Duchonku.
Celá trasa vedie po poľných ces−
tách a miestnom chodníku a v
budúcnosti sa uvažuje, že by sa
tu vytvorila aj cykloturistická tra−
sa. Toto všetko pokryla prvá eta−
pa chodníka, kde z eurofondov
sme čerpali čiastku 4.150 euro,
čo predstavovalo z celkovej hod−
noty diela cca 75 % a 25 % na−
viac vytvorili kálnickí včelári svo−
jou iniciatívou. Toto sa podarilo v
prvej etape. Druhá etapa bude
zameraná na dobudovanie WC,
nakoľko očakávame, že tam budú
chodiť najmä žiaci, chceme sprí−
stupniť, vyčistiť a zastrešiť studien−
ku pri stanovišti č. 7, kde by sa
vytvorilo i odpočívadlo. Z eurofon−
dov na túto druhú etapu dosta−
neme 3.150 euro a v tretej etape
v r. 2011 sa vytvorí jeden veľký
posed na stanovišti č. 8 v hodno−
te 3000 euro.

Celý náučný chodník bude na
svojich informačných tabuliach
pravidelne obohacovaný počas
celého roka, kde budeme upo−
zorňovať na včely, prírodu a stro−

my a kríky by sme radi označili
tabuľami so slovenským a latin−
ským názvom. Pri návšteve viac
ako 5−člennej skupinky sme sa
dohodli, že budeme robiť podrob−
ný výklad, čo ďaleko viac dá kaž−
dému jednému návštevníkovi.
Chodník má tú výhodu, že sa
nemusí absolvovať celý, zo sta−
novišťa č. 1 a 8 je blízko zastáv−
ka SAD, a tak sa dajú absolvovať
len vybrané stanovištia. Tento
náučný chodník má dĺžku 8 a pol
kilometra a dá sa prejsť cca za
dve hodiny.

Od kálnických včelárov je to
veľký záväzok, nakoľko informač−
né tabule bude treba stále ob−
mieňať a chodník udržiavať. Už
pri tejto prvej zaťažkávajúcej skúš−
ke sme vysvetlili účastníkom, že
by sme boli radi, aby sme sa ako
včelári mohli venovať svojim včiel−
kam, a nie robiť upratovačov po
návštevníkoch, čo bolo hneď na
začiatku objasnené a pri po−
chôdzke sme videli, že keď
niektorý žiak odhodil papier ale−
bo plastovú fľašu, druhý ho hneď
upozornil, aby ju zodvihol. A tak
keď nie iné, aspoň vedia, ako sa
chovať v prírode.

V Kálnici je t.č. 18 včelárov a
do prác sa zapojilo 11 včelárov
a je potešiteľné, že aktívne pra−
covali aj tí včelári, ktorí majú včiel−
ky vo svojich dvoroch. Na včelár−
skom náučnom chodníku svojou
iniciatívou a prácou prispeli: Ján
Pavlech, Milka a Jaroslav Pažit−
ní, Alexander Rabatín, Pavol Do−
vina, Ján Dlhopolec, Tibor Valo−
vič, Ing. Dušan Bednárik, Ing.
Miroslav Borcovan, Milan Jakuš,

Vladimír Potoček.
Pri betonárskych
prácach nám po−
máhali Ján Šlo−
sár a Miroslav
Krchnavý z pre−
vádzky OcÚ a
Peter Sedlák.

Zároveň mi
patrí poďakovať
starostovi obce
Beckov p. Karolo−
vi Pavlovičovi za
to, že nebolo
problémov pri vy−
tyčovaní trasy, na−

koľko niektoré stanovištia ležia v
k.ú. obce Beckov, Ing. Borcova−
novi pri vypomáhaní na úradoch
a Anke Krchnavej za pomoc, p.
M. Vavrovi za nakreslenie a pre−
meranie náučného chodníka, Ing.
Miklánkovi za projekciu a Jánovi
Skovajsovi z Beckova.

Bolo by na škodu, keby školy
nevyužili tento vzdelávací náuč−
ný chodník pre svojich žiakov. Na
tabuliach je uvedený kontakt na
sprievodcov – včelárov.
Tibor Valovič, predseda ZO SZV
v NMn/V, Foto: © Ing. J. Tupý

Otvorenie prvého včelárskeho náučného chodníka J.M. Hurbana na Slovensku
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Posledný júnový víkend sa niesol v znamení osláv 90. výročia
založenia Spolku včelárov v Novom Meste nad Váhom, predchodcu
súčasnej Základnej organizácie Slovenského zväzu včelárov v No−
vom Meste nad Váhom, do ktorej patria i kálnickí včelári. Za zvukov
rezkej dychovky, mažoretiek i včielok zo Základnej školy s MŠ v
Kálnici, včelárov a hostí sa slávnostný sprievod premiestnil z novo−
mestského námestia do Mestského kultúrneho strediska v Novom
Meste nad Váhom, kde pokračoval slávnostný program. Do života za
zvukov včelárskej hymny bola uvedená kniha „90 rokov včelárstva v
Novom Meste nad Váhom“, erb i zástava ZO−SZV. Pekným vystúpe−
ním detí zo Základnej školy s MŠ z Kálnice so scénkou zo života
včiel a vystúpením mažoretiek, bol slávnostný program zahájený.
Program pokračoval vysokokvalitnými prednáškami z odboru apite−
rapie profesora Čižmárika a z odboru ovocinárstva prof. Hričovské−
ho. Vo večerných hodinách mal pokračovať stretnutím včelárov a
ľudovou zábavou na ihrisku v Kálnici. Počasie ale urobilo svoje. Dážď
odradil mnohých, ale tí ktorí prišli, neobanovali. Bezprostredná atmo−
sféra umocnila zážitok i z tohto podujatia. Pri tejto príležitosti treba
zvýrazniť, že na zabezpečení týchto podujatí sa značnou mierou po−
dieľali hlavne kálnickí včelári pod vedením p. Tibora Valoviča, pred−
sedu ZO SZV v Novom Meste nad Váhom, iniciátora nahrania hym−
ny, vytvorenia publikácie, zástavy a erbu organizácie. Atribútov, ktoré
ešte žiadna včelárska organizácia na Slovensku takto komplexne
vytvorené nemá.

Tieto udalosti
predchádzali i
ďalšej zaujímavej
myšlienke, ktorou
bolo vytvorenie
včelárskeho ná−
učného chodníka
v Kálnici.

K tomu, aby
táto myšlienka
uzrela svetlo sve−
ta, bolo potrebné
vytvoriť projekt
(spracoval Ing. J.
Miklánek), vyba−

viť územné rozhodnutie a súhlasy vlastníkov, pripraviť jednotlivé sta−
novištia podľa požiadavky, vyrobiť a osadiť informačné tabule a smer−
níky. A nadovšetko, získať podporu z EÚ, čo sa i podarilo

Podujali sa na to kálnickí včelári. I napriek rôznym ťažkostiam,
ktoré sa postupne darilo včelárom prekonávať, podarilo sa dielo i za
pomoci obce Kálnica dňa 2.10.2009 slávnostne otvoriť.

Na slávnostnom otvorení pri Poľnohospodárskom družstve Kálni−
ca, boli prítomní žiaci zo základných škôl Kočovce, Beckov i Kálnica,
zástupcovia enviromentálnej organizácie Pre prírodu, Ing. V. Víťaz,
predseda PZ Sever, včelári, Ing. J. Tupý, starosta obce Kočovce,
poslanci OcZ Kálnica a ďalší vzácni hostia. Po krátkych príhovoroch
slávnostnú pásku prestrihol Ing. J. Macháč, predseda PD Kálnica
spolu s p. T. Valovičom. Chlebom a soľou i pohárikom medoviny po
príhovore predsedu SZV p. Ing. Ľudovíta Gála sme sa po skupinách
vydali na prehliadku náučného chodníka.

Náučný chodník má 8 stanovíšť a dĺž−
ku 8,5 km. Začína pri Poľnohospodárskom
družstve Kálnica, prechádza cez Hrabov−
ník, popod Milovec, cez Rybníky a Zamo−
stek, Pod kavčie a končí na hornej otoči
autobusu. Hlavným cieľom jeho zriadenia
je povzbudiť záujem o včelárenie predo−
všetkým u mládeže a prezentovať najmo−
dernejšie poznatky a skúsenosti zo vče−
lárskej problematiky. Počas jeho prehliad−
ky návštevníci vidia a spoznávajú nielen
včelársku problematiku, ale i geologické
a prírodné zaujímavosti, doplnené o his−
torické poznatky o obci i o jednotlivých
lokalitách. Informácie, ktoré máloktorí, i ro−

duverní Kálničania, poznajú a ktoré vzbudzovali všeobecný záujem.
Pekné počasie, ktoré sa vykľulo z chladného rána, umocnilo náučnú
prechádzku. Je škoda, že školáci z Kočoviec i z Beckova sa museli
ponáhľať na autobus a nestihli sa zúčastniť pokračovania poznáva−
nia v 2. časti v KD.

V Kultúrnom
dome v Kálnici
program pokra−
čoval včelárskou
výstavou i výsta−
vou ovocia a hlav−
ne výstavkou det−
ských prác z ob−
lasti včelárenia.
Po peknej scén−
ke zo života včiel,
ktorú predviedli
naši žiaci p.Ing.
Víťaz informoval o
zvláštnostiach kálnickej prírody. Po vyhodnotení akcie p. Ing. Ľudoví−
tom Gálom bola z rozhodnutia Obecného zastupiteľstva v Kálnici ZO
SZV v Novom Meste nad Váhom − kálnickým včelárom − starostom
obce odovzdaná Cena obce Kálnica a kálnickým včelárom, ktorí sa
pričinili o realizáciu náučného chodníka, boli odovzdane ďakovné listy
Obce Kálnica. Držiteľmi ďakovných listov sú: Ing. D. Bednárik, Ing. M.

Borcovan, Ján Dlhopolec, Pa−
vel Dovina, Milan Jakuš, Ján
Pavlech, Emília Pažitná, Vladi−
mír Potoček, Alexander Raba−
tín, Jaroslav Šimo, Tibor Valo−
vič a Ing. V. Víťaz za poľovníc−
ke združenie.

Pri tejto príležitosti Ing. Ľu−
dovít Gál, predseda slovenské−
ho zväzu včelárov, odovzdal
za záslužnú prácu v pros−
pech slovenského včelárstva
plakety: Alexandrovi Rabatíno−
vi bronzovú plaketu, Tiborovi
Valovičovi zlatú plaketu a Ing.
Miroslavovi Borcovanovi zlatú
plaketu.

Týmto sa zaujímavá akcia
neskončila. Pokračovaním,
bolo sprístupnenie výstavy
počas soboty a nedele verej−
nosti a predsavzatie pokračo−
vať v budovaní a skvalitňovaní

náučného chodníka v ďalších etapách.
Je na škodu vecí, že záujem o túto akciu zo strany našich spolu−

občanov nenaplnil naše očakávanie.
Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce

Prvý slovenský včelársky náučný chodník J. M. Hurbana v Kálnici je otvorený

Pred MKS v NM nV

© Ing. Ján Tupý

Predseda SZV Ing. Ľudovít Gál na foto druhý sprava
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Ani sme sa nenazdali, začí−
na sa nám napĺňať rok a blíži
sa nielen čas bilancovania na−
šej práce, ale i obdobie prípra−
vy nového hospodárskeho roku
2010 a ďalších rokov. Roku,
podľa názoru odborníkov na
problematiku miestnej samo−
správy, veľmi ťažkého. Ťažké−
ho hlavne z finančného hľadis−
ka, keď z dôvodu hospodárskej
krízy do rozpočtu obce
prostredníctvom daňového úra−
du už prichádza podstatne me−
nej finančných prostriedkov.

Ako som Vás informoval už
v minulom čísle, naša obec má
a naďalej vypracováva projek−
ty, s cieľom na ich realizáciu
získať dotáciu z podporných
fondov EÚ. Každá úspešná
žiadosť predpokladá i určitú
výšku spolufinancovania z
obecných prostriedkov, kto−
rých máme poskromne.

Vieme, že bez vypracova−
ných projektov sa o žiadnu do−
táciu nemôžeme uchádzať a
čas na ich využitie do r. 2013
sa nezadržateľne kráti. Pokla−
dám preto za potrebné Vás
znovu informovať o aktuálnom
stave príprave žiadostí a ich
doterajšej úspešnosti.

Po dokončení miestneho
parku J. M. Hurbana sa nám
podarilo zrealizovať v spoluprá−
ci so ZEZ Trenčín vybudova−
nie hlavných elektrorozvodov
a trafostanice v hornej časti
Krajnej doliny. Uvedená akcia
s nákladom cca 6 mil. Sk, t.j.
200 tis. euro, sa uhradila z fi−
nančných zdrojov ZEZ. V sú−
časnosti elektrifikácia pokraču−
je ďalšou etapou, t.j. zriaďova−
ním el. prípojok k jednotlivým
chatám.

V rámci prípravy investič−
ných akcií za najdôležitejšiu,
časove a finančne najnáročnej−
šiu úlohu sme pokladali prípra−
vu vybudovania celoobecnej
kanalizácie. Za týmto účelom
sme sa spojili pred niekoľkými
rokmi s Kočovcami, Novou
Vsou nad Váhom a Hôrkou do
jedného veľkého združenia,

ktoré riešilo problém odkanali−
zovania uvedených obcí do
spoločnej čističky na diaľnič−
nom odpočívadle v Hrádku.

Táto dlhoročná príprava a
aktivita bola úspešná, škoda
len, že naša obec pôjde do
akcie neskoršie a v inom reži−
me financovania. Úspechom
je, že akcia s investičným ná−
kladom 256 mil. Sk/8,5 mil.
eur/ už započala a že naša
obec ostala v programe rozvo−
ja a budovania vodovodov a
kanalizácií Slovenskej repub−
liky v ďalšej etape, pravdepo−
dobne až po r. 2011. K tomu
máme pripravený a schválený
náš projekt i vydané právoplat−
né stavebné vodoprávne povo−
lenie s predpokladaným nákla−
dom ďalších 72 mil. Sk / 2,4
mil. eur.

Ďalšou úspešnou akciou je
snaha o zateplenie a celkovú
modernizáciu kultúrneho
domu.

Je potrebné si uvedomiť,
že cena uhlia vzrástla viac
ako 20 x, t. j zo 150 Sk na
4400 Sk za 1 t a tým, popri
zvýšení platby za el. energiu,
neúmerne stúpli i náklady na
vykurovanie a prevádzku kul−
túrneho domu. KD má už
takmer 30 rokov a niektoré
jeho časti sú už za hranicou
životnosti. Z toho dôvodu za−
merali sme sa prednostne na
prípravu jeho modernizácie i
jeho zateplenia a naša snaha
bola úspešná. Na tento účel
máme pridelenú dotáciu pre r.
2010 vo výške 12 mil. Sk / 400
tis. eur. Po podpise zmluvy s
ministerstvom začneme s jej
realizáciou.

Najdôležitejšie bude pre−
myslieť a do budúcnosti pripra−
viť jeho intenzívne využitie tak,
aby KD pre obec nebol strato−
vý, ale ako centrum obce stal
sa zdrojom nielen všeobecné−
ho pozdvihnutia kultúrneho a
spoločenského života, ale i
zdrojom nových pracovných
príležitostí.

Zároveň, podľa posledných

informácií, sme boli úspešní i
pri žiadosti na modernizáciu
verejného osvetlenia tak, aby
vyhovovalo normám EÚ. Z mi−
nisterstva hospodárstva mali
by sme na jeho realizáciu v r.
2010 získať dotáciu cca 6 mil.
Sk / 200 tis. eur.

 Už v minulom roku začali
sme s prípravou výstavby ná−
jomných obecných bytov.

Hlavným dôvodom pre ich
výstavbu bola tá skutočnosť, že
je potrebné v obci udržať zvlášť
mladé rodiny, aby z dôvodu by−
tovej tiesne neodchádzali z
obce preč. Po zložitom, ale
úspešnom územnom konaní je
dopracovaný projekt pre sta−
vebné povolenie, po vydaní kto−
rého chceme sa uchádzať o
štátnu dotáciu i pridelenie fi−
nančných prostriedkov z fondu
rozvoja bývania. V súčasnosti
projekt je v pripomienkovom
konaní, pred vydaním staveb−
ného povolenia. Zahŕňa päť

3−izbových a tri 2−izbové
byty. Bytovka bude postave−
ná pod súčasnými bytovkami
pri KD a s jej výstavbou, v prí−
pade získania uvedených fi−
nančných prostriedkov, uvažu−
jeme už v budúcom roku.
Problémom, ktorý potrebujeme
doriešiť je ešte zriadenie čis−
tičky odpadových vôd v Skle−
párovci, ktorá by čistila odpa−
dy i zo zvyšných 3 bytoviek a
pohostinstva. V prípade zria−
denia celoobecnej kanalizácie
by tento problém odpadol.

Novým problémom, s kto−
rým sme teraz nepočítali, ale
ktorý musíme riešiť urýchlene,
je pretekanie strechy na budo−
ve pohostinstva, zvlášť v jeho
plechovej časti. Nevyhnutná je
výmena krytiny s opravou kro−
vov, podhľadu a fasády. Pred−
pokladáme, že uvedená akcia
si vyžiada náklad do 1 mil.Sk
/ 33 tis.eur. Bude sa dať zrea−
lizovať len za podstatnej po−
moci súčasných nájomcov.
Termín opravy a konkrétny fi−
nančný náklad nám bude zná−
my po vyhodnotení verejnej

súťaže, ktorá je už vypísaná.
V rezerve máme priprave−

ný projekt plynofikácie kultúr−
neho domu, na ktorý máme
vydané už i stavebné povole−
nie a štúdiu vybudovania bez−
drôtového rozhlasu.

Súbežne s týmito aktivita−
mi pripravujeme potrebné pro−
jekty i na zateplenie materskej
školy, úpravu cintorína a do−
stavbu domu smútku, vybudo−
vanie sociálneho zariadenia na
obecnej chate Kálnica a pro−
jekt spracovania a využitia bi−
omasy.

Ďalej, v rámci nášho mik−
roregiónu Beckov−Zelená voda−
Bezovec, pripravujeme mož−
nosť vybudovania domu dô−
chodcov, ktorý by slúžil pre po−
treby celého nášho mikroregi−
ónu. Uvedený zámer chceme
zrealizovať spoločnými silami
združených 11−tich obcí od
Beckova po Novú Lehotu.

Verím, že po vybudovaní
kanalizácie príde na rad i táto
prepotrebná aktivita.

Vážení spoluobčania, ako
sami vidíte, pripravených zá−
merov a cieľov na realizáciu
nie je málo. Ich uskutočnenie
bude si vyžadovať nielen veľa
finančných prostriedkov, ale i
odvahu pustiť sa do ich reali−
zácie. Budúci rok nie je reálne
všetky tieto aktivity ukončiť.
Sčasti budú ešte rozpracova−
né a pripravené na ukončenie
v ďalšom nastávajúcom voleb−
nom období.

Ja osobne, z dôvodu veku i
zdravotného stavu, v nastáva−
júcich voľbách do samosprávy
obce už kandidovať nebudem.
Je preto čas, začať uvažovať
nad tým, kto bude mať záujem
a schopnosti popasovať sa s
realizáciou uvedených záme−
rov a sčasti sa na ne i pripra−
viť. Rád mu v tom pomôžem.

Verím, že novozvolenému
vedeniu obce sa tieto zámery
podarí úspešne doviesť do
konca.

Ing. Miroslav Borcovan
starosta obce

VÁ�ENÍ SPOLUOBČANIA!
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Dnes odpovedá na naše otáz−
ky služobne najstarší poslanec
obecného zastupiteľstva p. Dušan
Filip, zástupca starostu obce.

Kálnica je Vaša rodná obec,
ale nevyrastali ste tu. Ako ste
sa stali občanom Kálnice ?

Áno, Kálnica je mojou rodnou
obcou, kde som sa narodil a od−
kiaľ pochádzajú i moji rodičia,
manželka a temer všetká rodina.
Do mojich jedenástich rokov sme
bývali v Ilave, kde otec pracoval
ako technicko−hospodársky pra−
covník v poľnohospodárstve. Ne−
skôr sme sa presťahovali do ne−
ďalekých Kočoviec. Do Kálnice
sme prišli bývať v roku 1969 do
vlastného rodinného domu, krát−
ko potom, čo mi zomrel otec na
ťažkú nemoc.

Väčšina ľudí Vás pozná ako
priaznivca športu a organizáto−
ra športových podujatí. Futbal,
lyžovanie, stolný tenis... Ako ste
sa dostali k tejto činnosti?

V mladosti ma bavili najmä
loptové hry, futbal, volejbal, stol−
ný tenis, ale i iné. V Kočovciach,
kde som býval, sa vytvorila dob−
rá partia mojich rovesníkov, kde
sme sa denne stretávali v miest−
nom parku pri tamojšej poľnohos−
podárskej škole na volejbalovom,
ale i hádzanárskom ihrisku, kde
sme hrávali i futbal. Na futbalové
lopty „fizováky” (lopty s otvorom
v plášti cez ktorý sa vkladala duša
a švihlom sa otvor “zafizoval”)
sme sa skladali a neskôr starší
rovesníci prišli s návrhom zalo−
ženia športovej organizácie. Po
jej založení v r.1959 sme mali
spočiatku veľmi úspešné žiacke
mužstvo, ktoré neskôr v kategórii
dorastu postúpilo do krajskej sú−
ťaže. I keď ma futbal veľmi bavil,
odohral som len niekoľko zápa−
sov. Už od mladosti som bol star−
šími funkcionármi poverovaný
organizačnými povinnosťami oko−
lo futbalu. V tom období boli Ko−
čovce známe organizovaním po−
pulárnych futbalových turnajov s
hodnotnými cenami.

Tu vlastne začínala moja funk−
cionárska činnosť i tým, že spo−
čiatku som bol poverovaný pre−
pisovaním a neskôr i písaním rôz−
nych listov, propozícií a pod. na
písacom stroji, ktorý sme mali
doma. Už vtedy som mal na sta−
rosti zabezpečovanie autobusov

na zápasy cez cestovnú kance−
láriu Čedok. Posledné dva roky
pôsobenia v TJ Klas Kočovce
som bol pokladníkom. Po presťa−
hovaní do Kálnice v r.1969, už
od jari 1970, som bol zvolený do
výboru TJ Zavažan.

Dlhé roky pôsobíte v TJ Za−
važan – aké boli jej začiatky a
aká je súčasnosť z pohľadu
predseda TJ? Ako vidíte budúc−
nosť telovýchovy v obci?

Ako som už spomenul, v tom
období v roku 1970, bola TJ Za−
važan jednou z najkonsolidova−
nejších TJ v okrese Trenčín s
veľmi skúseným a aktívnym funk−
cionárskym kádrom na čele s
predsedom Bohumilom Zdenom
Ševčíkom, pokladníkom Jánom
Roškom, ktorý žiaľ už nie je me−
dzi nami, Viktorom Minárikom,
Jánom Krchnavým (U), Milanom
Valovičom, Jánom Ševčíkom a
ďalšími, ktorí zabezpečovali pra−
videlnú činnosť mužstiev všetkých
vekových kategórií.

Mojou úlohou bolo zabezpe−
čovať informačnú činnosť okolo
zápasov prostredníctvom plagá−
tov a zároveň i plnenie úlohy ve−
dúceho mužstva mužov s vypi−
sovaním zápisov a všetkého, čo
s tým súviselo. Už v tomto obdo−
bí sa uvažovalo o možnosti vý−
stavby nových kabín, lebo vtedaj−
šie drevené už nepostačovali. K
realizácií tohoto náročného cieľa
prišlo o 4 roky neskôr, keď pro−
jekčnú prípravu nových kabín
sme vo výbore TJ prejednávali s
určitým predstihom za výdatnej
pomoci hlavne konštruktéra pána
Jána Krchnavého (U), predsedu
Zdena Ševčíka a “richtára“ Ada−
ma Krchnavého, ktorí okrem prí−

pravy projektov hľadali spôsob,
ako sa to dá zrealizovať. Táto
možnosť sa naskytla v roku 1973
v akcií “Z”, kde bolo potrebné celé
šatne vybudovať svojpomocne s
tým, že obec zabezpečila potreb−
ný stavebný materiál. Bolo to už
v čase, keď som ako poslanec
za TJ Zavažan od r.1971 zastu−
poval športovcov v obecnom za−
stupiteľstve. Výborom TJ, ale i
zastupiteľstvom som bol povere−

ný vedením evidencie brigádnic−
kých hodín odpracovaných na
výstavbe kabín. Z dnešného po−
hľadu bude pre mnohých, najmä
mladých, neuveriteľné, že na tej−
to výstavbe bolo odpracovaných
viac ako 7 tisíc brigádnických
hodín. Po 15 mesiacoch výstav−
by boli šatne slávnostne odo−
vzdané do užívania v júni 1974.
Po kabínach, ktoré v tom období
nemali ani ďaleko väčšie obce
ako Kálnica, nasledovala rada
ďalších akcií, oplotenie areálu,
výstavba tréningového ihriska, vy−
budovanie prístrešku za kabína−
mi s tanečnou plochou, rekon−
štrukcia hlavného futbalového
ihriska s ohradením, vybudova−
nie novej strechy na kabínach po
víchrici a iné.

V osemdesiatych rokoch sa
postupne budovali lyžiarske vle−
ky na Pieskoch, kde sa vytvorila
veľmi dobrá partia mladých lyžia−
rov na tráve, ktorí pod trénerským
vedením Ing. Milana Ďuriša, tvo−
rili základ Slovenskej reprezen−
tácie. Náš pretekár Ivan Jamrich
má i medailové umiestnenie z
talianskeho Bormia z MS junio−
rov. Bolo to obdobie vyvrchole−
nia najúspešnejšej činnosti na−
šej TJ Zavažan, aké sme kedy

dosiahli pod vedením výboru TJ
na čele s predsedom pánom
Zdenom Ševčíkom. Žiaľ, pán Zde−
no Ševčík v roku 1992 pred pri−
pravovanými MSJ v lyžovaní na
tráve u nás v Kálnici musel zo
zdravotných dôvodov prestať vy−
konávať funkciu predsedu TJ.

Po tejto udalosti z dovtedy
zastávaného postu podpredsedu
TJ som postupne musel prevziať
povinnosti predsedu. Nasledova−
lo náročné obdobie organizova−
nia ME a MS seniorov v lyžovaní
na tráve v rokoch 1994 − 95. Or−
ganizačný výbor pod vedením
jeho predsedu Ing. Šandora za
výdatnej pomoci obce na čele so
starostom Ing. Borcovanom sa
tejto úlohy veľmi dobre zhostil a
na toto obdobie máme dnes už
len veľmi dobré spomienky „Ako
šla Kálnica do sveta”.

Viac ako 30 rokov máme
veľmi dobré priateľské vzťahy
s družobnou TJ Družstevník
Popovice z ČR. V prvých rokoch
nadviazania družby sme každo−
ročne organizovali spoločné fut−
balové stretnutia. Od rozdelenia
republiky sa pravidelne stretá−
vame pri výročiach oboch TJ.

V súčastnosti zabezpečujeme
pravidelnú športovú činnosť troch
futbalových družstiev, ktoré dosa−
hujú striedavé športové výsledky.
Muži i dorastenci hrajú v naj−
vyššej súťaži oblasti Trenčín a
žiaci v II. triede. Najlepšie sú na
tom žiaci, ktorí pod vedením tré−
nera Jozefa Šlosára sú na čele
svojej súťaže. Dorastenci pod
vedením začínajúceho trénera
Miloša Šagáta sa nachádzajú v
strede tabuľky, čo na nováčika
súťaže nie je zlé. U mužov, kto−
rých už druhú sezónu vedie tré−
ner Jozef Vojtech, sa prestalo dariť
a mužstvo sa už dlhšiu dobu ne−
môže dostať z krízy. I keď sme
jedným z mála mužstiev, ktoré
hrajú takúto náročnú súťaž temer
len s vlastnými hráčmi, je ťažko
pochopiteľné, že niektorí chlapci
končiaci v kategórii dorastu, ne−
majú záujem hrať za mužov i keď
ich hráčske kvality sú dobré.

V tomto roku si postupne zvy−
káme na novú situáciu, keď fun−
gujeme bez vlastného autobusu,
ktorý sme vlani odpredali ako
veterán. V súčastnosti na zápasy
vonku cestujeme väčšinou osob−
nými autami hráčov, resp. rodi−

Pán poslanec, na slovíčko...

Popovice 2009
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čov hráčov mládežníckych druž−
stiev a autobus objednávame cez
dopravnú spoločnosť len na
vzdialenosti nad 50 km. Z príjmu
za odpredaný autobus s potreb−
nou doplatou, sme zakúpili trak−
torovú kosačku, s ktorou pravidel−
ne kosíme obe ihriská a celý špor−
tový areál, kde máme vytvorené
veľmi dobré podmienky na trénin−
gy a zápasy. Každoročne musí−
me čeliť zlodejom a vandalom. Po
ukradnutom čerpadle na polieva−
nie ihriska, povylamovaných zám−
koch a poškodených dverách na
šatniach, sme museli prikročiť k
zamrežovaniu všetkých okien a
dverí, a tak sa brániť proti tomuto
„neduhu” súčastnosti.

Čo sa týka tej poslednej časti
otázky – ako vidím budúcnosť te−
lovýchovy v obci, nie som príliš−
ný optimista. Všeobecne upadá
záujem mladých o pravidelnosť
najme tréningovej činnosti. Bez
tréningu sa nedajú dosahovať
kvalitné športové výsledky, čo
následne odrádza ich samotných
od tejto činnosti. V neposlednom
rade je to i stále sa stenčujúca
skupina organizátorov a funkcio−
nárov. Zvlášť u nás táto činnosť
ešte ako tak funguje zásluhou
členov našej TJ Zavažan bývajú−
cich v susedných Rakoľuboch.
Nebyť v súčastnosti aktívnych
funkcionárov z Rakoľúb na čele
s predsedom futbalového oddie−
lu Jánom Nedbalom, tak by sme
mali veľké problémy vôbec orga−
nizovať tak náročnú činnosť. Tak−
tiež bude potrebné hlavne, ak
príde ku generačnej obmene i na
poste predsedu TJ, väčšie rozlo−
ženie zaťaženia jednotlivými čin−
nosťami na viac funkcionárov.
Aby to nebolo tak, že do funkcie
predsedu TJ sa naakumulujú
povinnosti pokladníka a tajomní−
ka FO a iné a ostatní členovia
výboru tejto činnosti len napomá−
hajú. Tu je potrebné i prevzatie
osobnej zodpovednosti za jed−
notlivé oblasti, i keď toto všetko
je potrebné brať ako „koníčka“, za
čo odmenou je celková úspešná
činnosť organizácie.

Pred časom ste organizovali
„jedenástky“ − kedy to bolo a
čo bolo ich hlavným cieľom?

Súťaž v kopaní jedenásťmet−
rových kopov sme podľa vzoru TJ
Selec, začali organizovať i u nás
z toho dôvodu, že o tento druh
zábavy bol medzi mladými, ale i
staršími veľký záujem a chceli sme

zviditeľniť našu TJ Zavažan v roku
50. výročia jej založenia. Teda
prvý ročník sme zorganizovali v
roku 1997 a pokračovali sme s
organizovaním ďalších ročníkov
až do roku 2003. Teda uskutoč−
nilo sa spolu 7 ročníkov za cel−
kovej účasti temer 4 900 súťažia−
cich, čo bol priemer na jeden roč−
ník temer 700 kopajúcich. Vzhľa−
dom k tomu, že náročnosť na or−
ganizáciu každým rokom naras−
tala hlavne v zabezpečovaní
sponzorov na ceny, ale i ťažkosti
s dostatočným počtom poriada−
teľov, sme siedmym ročníkom
ukončili organizovanie tejto po−
pulárnej súťaže.

Aktívne ste pôsobili aj na
rozvoj lyžovania v obci − tu by
sa dalo veľa povedať...

Čo sa týka lyžovania, v sa−
mých začiatkoch, keď sa staval
ešte prvý kotvový vlek a po jeho
výmene nasledovali ďalšie tri vle−
ky EPV – 300, hlavným organi−
zátorom tejto činnosti bol vtedaj−
ší predseda TJ pán Bohumil Zde−
no Ševčík za spoluúčasti členov
turistického oddielu, ktorý sa v
roku 1986 pretransformoval na
novovzniknutý lyžiarsky oddiel.
Ako som už v predchádzajúcej

časti spomenul, následne sa vy−
tvorila veľmi dobrá partia mladých
chlapcov, ktorých podporovali aj
ich rodičia a za spoluúčasti TJ si
poväčšine svojpomocne zdoko−
nalovali pásové lyže na trávu.

Postupne sa zo žiakov vypra−
covali v kategórii juniorov na veľ−
mi dobrú partiu, ktorá bola zákla−
dom Slovenskej reprezentácie v
lyžovaní na tráve. Naša TJ – ly−
žiarsky oddiel, najskôr organizo−
vala preteky o pohár ČSS a Sa−
ratovský pohár, neskôr to boli
medzinárodné FIS preteky a vy−
vrcholilo to tromi najvyššími pre−
tekmi ME a MS. Po týchto úspeš−

ných rokoch, však prišli roky
všedné, keď sa už menej organi−
zovali preteky v lyžovaní na trá−
ve a poväčšine sa lyžovalo len
na snehu, ak boli priaznivé pod−
mienky. Vleky sa postupne opot−
rebovávali a bolo treba každoroč−
ne robiť ich revízie bezpečnej pre−
vádzkyschopnosti. Náklady na ich
údržbu postupne narastali, čo
nebolo možné uhrádzať zo zim−
nej prevádzky, lebo sezóna na
prírodnom snehu bola poväčši−
ne krátka. Hľadala sa možnosť
ako v daných podmienkach níz−
kej nadmorskej výšky predĺžiť
sezónu. Vzhľadom na pomerne
dostatočný počet mrazivých dní
počas zimy, východiskom z da−
nej situácie bolo predĺžiť sezónu
tým, že by sa vybudovalo umelé
zasnežovanie s úpravou svahu
ratrakom.

Keď sme s týmto návrhom
prichádzali na telovýchovné or−
gány, ale i vyššie samosprávne
a štátne, dostávali sme odpove−
de, že ako funkcionári TJ nie sme
dostatočnou zárukou úspešnej
realizácie po prípadnej výmene
funkcionárov TJ. Bolo potrebné,
aby iniciátorom o dotáciu, resp.
úveru, bola obec alebo iný pod−

nikateľský právny subjekt. Keďže
v tom období akosi nikto neveril,
že v Kálnici sa dá vyrobiť umelý
sneh, táto myšlienka nenašla
podporu v obecnom zastupiteľ−
stve, ale ani u veľkej časti ostat−
ných obyvateľov obce. Keďže na
výzvy k vstupu fyzických osôb do
vznikajúcej spoločnosti s ručením
obmedzeným sa nik neprihlásil,
bolo nevyhnutné túto s.r.o.−čku
vytvoriť z tých osôb, ktoré s myš−
lienkou vybudovania zasnežova−
nia prišli. I napriek rôznym tram−
potám napokon SKI Centrum
s.r.o. vznikla 1.12.1997. To, že sa
dá v Kálnici vyrobiť umelý sneh,

sa už predtým odskúšalo na po−
žičanom snežnom dele.

Ako predseda TJ som bol jed−
ným z piatich, keď jednoducho
nemohol som povedať nie, keď
sa jednalo o takom dôležitom kro−
ku pre ďalší rozvoj lyžovania. Zo
strany vplyvných funkcionárov
nášho regiónu sme mali prísľub,
že v prípade vyskytnutia vhodnej
možnosti, podporia túto myšlien−
ku i zo širšieho pohľadu potrieb
širokého okolia s veľkým záuj−
mom o tento šport.

Nechcem tu spomínať celý
ďalší vývoj výstavby na Pieskoch,
ale nedá mi nespomenúť veľkú
premrhanú príležitosť v ďalšom
rozvoji strediska, keď v roku 1998
sme mali prísľub od dvoch minis−
trov vlády SR pridelenie nemalej
štátnej dotácie na rozvoj stredis−
ka, ale podmienkou bolo, aby v
SKI Centre s.r.o. mala Obec Kál−
nica aspoň 20 % podiel. Napriek
všetkým snahám o odsúhlasenie
tejto podmienky v obecnom za−
stupiteľstve sa tak nestalo, čo
malo negatívny vplyv na ďalší
vývoj strediska. Slabou náplasťou
na túto negatívnu skutočnosť
bolo, že tretina prísľubu dotácie
bola napokon poukázaná a pou−
žitá na výstavbu plynofikácie
obce.

V súčastnosti lyžiarske stre−
disko na Pieskoch funguje len
vďaka vstupu silného spoločníka
do spoločnosti, ktorý sa postup−
ne vysporiadava s úvermi na vý−
stavbu nového vleku, celému stre−
disku dáva „nový šat” a hľadá
nové možnosti jeho využitia. V prí−
pade priaznivých zím sa stredis−
ko stáva najnavštevovanejším v
celom západoslovenskom regió−
ne.

Popri tom ste dlhé roky po−
slancom obecného zastupiteľ−
stva v Kálnici a boli ste aj po−
slancom ONV v Trenčíne. Zrej−
me i toto súviselo s prospeš−
nosťou pre telovýchovu, ale i
obec.

Ako som na začiatku uviedol,
poslancom OZ som od roku 1971
a dá sa povedať, že dodnes. V
roku 1976 naša TJ Zavažan do−
stala možnosť navrhnúť svojho
člena, spĺňajúceho podmienky −
do 30 rokov, bez politickej prí−
slušnosti − kandidáta na poslan−
ca ONV za OV ČSZTV. Návrh
výboru TJ Zavažan podporený i
funkcionármi obce bol podaný na
mňa s tým, aby som Kálnicu podľa
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možnosti čo najdlhšie zastupoval
v tomto orgáne.

Od roku 1976 do roku 1990
som teda bol súčasne aj poslan−
com ONV v Trenčíne. Z toho dve
volebné obdobia (10 rokov) zá−
roveň i členom rady ONV a tretie
volebné obdobie, až do ukonče−
nia pôsobenia ONV, predsedom
komisie pre mládež a telovýcho−
vu. Bolo to obdobie budovania
kultúrneho domu, vodovodu, cest−
nej siete v obci, prístavba škôlky
ale i budovania vlekov na Pies−
koch a iné.

Predstavitelia našej obce toto
moje pôsobenie v týchto orgá−
noch hodnotili tak, že je dobré ak
majú „tam hore” svoje zastúpe−
nie, čo im uľahčuje úlohu pri rôz−
nych vybavovačkách, i keď ja
osobne som to takto nevnímal.

V tejto súvislosti chcem po−
ďakovať všetkým, ktorí mi počas
týchto rokov vo voľbách dali svoj
hlas. V posledných štyroch voleb−
ných obdobiach od roku 1994
bol to vždy najväčší počet hlasov
spomedzi všetkých kandidátov.

Toto volebné obdobie ste zá−
stupca starostu. Podieľate sa na
organizovaní podstatnej časti
akcií v obci, čím ste starosto−
vou pravou rukou. Čo sa Vám
páči na práci poslanca?

Spravidla po každých voľbách
pred ustanovujúcim zastupiteľ−
stvom starosta vyberá spomedzi
zvolených poslancov svojho zá−
stupcu. Keďže som v posledných
štyroch voľbách získal najväčší
počet hlasov, túto funkciu mi sta−
rosta ponúkol viackrát. Vždy som
odpovedal, že mám dosť povin−
ností s organizovaním činnosti v
TJ Zavažan, aby oslovil ďalšieho
poslanca. Takto to bolo aj po
posledných voľbách s tým rozdie−
lom, že starosta nikoho neoslo−
voval a zastupiteľstvo ma do tej−
to funkcie zvolilo.

Temer na všetkých akciách,
ktoré zabezpečuje obec, je nepí−
sanou povinnosťou, aby sa ich
zúčastnili i poslanci. Je len priro−
dzené, že ak chceme, aby všet−
ko dobre dopadlo, každý by mal
k tomu prispieť. No a ja chcem,
aby všetko, čo organizujeme,
malo svoju úroveň, snažím sa
tomu napomôcť i mojim pričine−
ním. Či som starostova pravá
ruka, to neviem posúdiť, ale mô−
žem zodpovedne prehlásiť, že
starosta je mojou pravou rukou
pri všetkých akciách, ktoré sme

organizovali ako telovýchovná
jednota Zavažan, za čo mu i tou−
to cestou v mene všetkých špor−
tovcov TJ Zavažan chcem poďa−
kovať.

 Poslednú časť otázky by som
pozmenil: „Čo sa mi páči na prá−
ci poslancov?”.

Predovšetkým je to ochota

pracovať pre spoločnú vec dobra
v prospech svojich spoluobčanov.
Poslancom musí záležať na tom,
aby ich obec bola
pre ich obyvateľov
skutočným domo−
vom, kde nájdu všet−
ky potreby pre ich
spokojný život. Vší−
mať si svojho okolia
a podávať návrhy
riešenia prípadných
nedostatkov, resp.
potrieb občanov. Na
rokovaniach zastu−
piteľstva dodržovať
rokovací poriadok a
i v prípade rozdiel−
nosti názorov, reš−
pektovať názor väč−
šiny a nepresadzo−
vať vlastné záujmy,
ale hlavne s ľuďmi
jednať ľudsky.

Možno by som
nemala prezrádzať, ale od leta
ste čerstvý dôchodca. Zaspo−
mínajte si, prosím na svoje ak−
tívne pracovné roky a profesiu.
Pokiaľ viem, celý život ste pra−
covali na jednom mieste v No−
vom Meste nad Váhom, vo Vzdu−
chotechnike a po jej zániku v
následných firmách...

Áno, od augusta tohoto roku
som už na dôchodku, keď i tak
som nejaký rok preťahoval. Máte
pravdu, že celý život som praco−
val na jednom pracovisku a mô−

žem povedať, že v jednej hale a
v pôvodnom pracovnom kolektí−
ve, kde som v roku 1964 začínal.
Keď som nastupoval do novovzni−
kajúceho odborného učilišťa pri
ZVVZ v Novom Meste nad Vá−
hom v roku 1961, kde som sa
vyučil za strojného zámočníka a
neskôr som si svoju kvalifikáciu

zvýšil na strednej škole s ukon−
čenou maturitou, fabrika mala
možno okolo 300 zamestnancov.

Postupne sa rozrastala a už ako
Vzduchotechnika mala temer tri−
tisíc zamestnancov a radila sa
medzi najväčšie a najúspešnej−
šie závody celého Považia.

Ako som už spomenul, v roku
1964 som bol najmladším členom
asi 10 členného pracovného ko−
lektívu, ktorý sa postupne rozrás−
tol na temer päťdesiat pracovní−
kov, a keď som odchádzal do
dôchodku, mal už opäť len 10
pracovníkov. Posledných viac ako
15 rokov som bol „parťákom“ to−

hoto pracovného kolektívu a mô−
žem povedať, že úspešného. Vy−
rábali sme rôzne strojárske vý−
robky súvisiace so vzduchotech−
nikou, ako sušiarne, udiarne, ven−
tilátory, ale i zariadenia pre pivo−
vary, plnoautomizované podzem−
né garáže, robotizované praco−
viská pre automobilový priemysel
a iné.

Táto práca si vyžadovala vy−
sokú presnosť a náročnosť na
odbornosť. Môžem povedať, že
najzložitejšie, najväčšie, ale i
najťažšie výrobky, aké táto firma
vyrobila, boli vyrábané v našom
pracovnom kolektíve. Táto práca
i tým, že bola zložitá, bola zaují−
mavá, bavila ma a hlavne boli
sme veľmi dobrý pracovný kolek−
tív. V minulosti som mal od za−
mestnávateľa niekoľko ponúk i na
iné pracovné zaradenie, možno
výhodnejšie, avšak pracovisko
som nemenil.

Popri práci som dlhé roky
pôsobil vo výbore odborovej or−
ganizácie pri Vzduchotechnike
ako podpredseda a zároveň ako
predseda dielenskej odborovej
organizácie na výrobnom úseku,
ktorý mal v určitom čase viac ako
tisíc členov, kde sme organizo−
vali rekreačnú a športovú činnosť
zamestnancov, spolurozhodova−
li o prideľovaní bytov a iné čin−
nosti, ktoré boli veľmi náročné na
čas i v mimopracovnej dobe.
Doslovne mojím vykúpením z to−
hoto kolotoča mimopracovných
povinností, bol príchod „novej
doby”, na čo si však už ťažšie
zvykajú najmä robotníci...

Po roku 1999 sa Vzducho−
technika postupne rozpadla na
niekoľko menších firiem. Od roku
2000 mojim zamestnávateľom
bola firma Strojtech s.r.o., ktorá v
súčastnosti má francúzskych ma−
jiteľov. V poslednom období zme−
nou vlastníckych vzťahov sa za−
čal presadzovať názor „Vyrobiť čo
najviac a podľa možnosti za čo
najmenej peňazí, že zákazník si
nepraje vysokú kvalitu a pod.”

Tento názor sa mi nezdá
správny. Mojim krédom, ktoré si
osvojili i spolupracovníci, bolo a
je: „Keď stojí za to, aby sa to vy−
robilo, nech stojí za to, aby to bolo
kvalitné.” a na žiadnom výrobku
nie je napísané, kto a ako rýchlo
ho vyrobil, ale ak bol vyrobený
kvalitne, to vidí každý.

I toto možno urýchlilo moje
rozhodnutie odísť do dôchodku na

Ján Žitňan, Zdeno Ševčík a Dušan Filip...

...na oslavách 60. výročia TJ Zavažan Kálnica
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vlastnú žiadosť i proti vôli zamest−
návateľa. V súčasnosti som rád,
že moji bývalí spolupracovníci,
možno i pre ich schopnosti a vlast−
nosti i napriek nemalým problé−
mom, majú dostatok práce.

Ste vraj iniciátorom výroby

nálepiek na liehoviny vypálené
v kálnickej pálenici, ako ste sa
k tomu dostali?

Kálnica je známa i tým, že v
miestnej pálenici sa dlhé roky páli
kvalitná pálenka. Preto som sa
rozhodol, že „Kvalita vo fľaši musí
byť aj na fľaši”. Spoločne s pá−
nom Jozefom Gulášom, majiteľom
reklamnej spoločnosti, sme na−
vrhli farebné samolepiace nálep−
ky na päť druhov liehovín, ktoré
sa v kálnickej pálenici najčastej−
šie pália s malým veršíkom.

Sú to tieto samolepky:

Slivovica – Kto ju bude po
kvapkách sto rokov piť, len ten
bude dlho žiť.

Jabĺčkovica – Užívaná v ma−
lých dávkach neškodí v akomkoľ−
vek množstve.

Marhuľovica – Zaplesajte, za−

spievajte, marhuľovičku radi majte.
Hruškovica – Kalíštek Ti zdra−

vie vráti, medecínu netreba Ti.
Belovica – Dobrú belovičku

piť, to je radosť žiť.
Jedenásťročné používanie

týchto nálepiek, potvrdzuje opod−

statnenie nápadu. Za toto obdo−
bie skrášľovali podávanie kálnic−
kej pálenky na viac ako 8 tisíc
fľašiach. Nálepky je stále možné
si zakúpiť na obecnom úrade ale−
bo v pálenici.

Aké máte najbližšie ciele ako
senior? Nemáte obavu z nudy
a „ničnerobenia“...?

Na toto obdobie, keď už bu−
dem stále doma, som už dlhšie
čakal. Mám pred sebou veľa prác
okolo domu, ktoré som predtým
nestíhal a je najvyšší čas s tým
niečo robiť. Naviac, s čím som

možno ani nepočítal, syn začína
stavať rodinný dom a k tomu už
hádam netreba viac dodať. Mož−
no sa mi podarí ísť i na dubáky a
pomotať sa po lese, na čo mi
predtým veľa času nezostávalo.
Ak mi to vyjde, rád by som ešte

pomohol i na Pieskoch pri dobu−
dovávaní strediska. Ešte je viac
ako rok do ukončenia volebného
obdobia OZ a z toho mi vyplýva−
júce povinnosti. No a čo sa týka
povinností predsedu TJ, nebudem
viac hovoriť... I keď nerád, dávam
„isté za neisté”, sem−tam si cez
internet na počítači zatipujem v
LOTE alebo v KENE, čo ma tro−
cha drží v napätí, čo keby ....

Takže ako vidíte, nudiť sa ne−
budem...

Ako vníma Vaša rodina,
manželka a deti Vašu spoločen−
sko−politickú a športovú anga−
žovanosť?

Toto je možno najťažšia otáz−
ka zo všetkých, čo ste mi doteraz
položili. Začiatky boli ťažké. Ne−
vyhol som sa otázkam: Prečo prá−
ve Ty? To musíš? Nech to robia
druhí, bez Teba to nemôže ísť?
Čo sa na to nevykašleš. Druhí idú
s deťmi na prechádzku a my

musíme ísť sami atď. Postupne
tieto pripomienky prestávali, až v
jednu nedeľu sa ma manželka
pýta: „A čo nie je futbal, keď si
doma?” Odpovedal som „ale je,
ale neskôr“ − a to som už vedel,
že som vyhral, i keď ten futbal
sme prehrali. V súčasnosti sú to
pripomienky hlavne, keď niečo
píšem na počítači a čoho nie je
málo, spravidla v noci, keď mám
pokoj: „Čo nejdeš spať, už je kopa
hodín.”

I keď je táto moja odpoveď tro−
cha úsmevná, som vďačný celej
mojej rodine, hlavne manželke,
ale aj mame, za toleranciu a nie−
kedy možno i podporu v tejto čin−
nosti.

Na záver: Akým životným

okolnostiam vďačíte za svoj
aktívny život a odkiaľ beriete
sily na zvládnutie každodenných
povinností a veľkých cieľov?

Nikdy som si nekládol žiadne
veľké ciele, všetko čo robím, po−
važujem za samozrejmosť. Kaž−
dý človek počas života si správa−
ním a konaním vytvára vo svo−
jom okolí neviditeľný, ale dobre
vnímateľný obraz. Čím viacerými
činnosťami sa človek zaoberá, tým
je ten obraz farebnejší a kontrast−
nejší. A aby nebol rozmazaný,
nesmie za všetkým, čo robí vidieť
len seba, ale snažiť sa robiť aj
pre druhých, i keď tí si to možno
niekedy nevážia.

Celkom na záver mojim pria−
ním je, aby tento náš rozhovor
nebol vnímaný ako o mne, ale
ako rozhovor so mnou o iných.

Tí, čo ho dobre poznajú, vra−
via, že s takým človekom je ra−
dosť robiť, že má dar objektívne

posúdiť mnohé veci okolo seba,
má značný podiel na vzniku Ski−
Centra ... Je to všeobecne uzná−
vaný človek, ktorý pre našu
obec urobil veľmi veľa dobrého
a veríme, že ešte aj urobí. Od−
chod na penziu v jeho prípade
neznamená aj uzatvorenie sa
na vlastnom „dvore“.

Zaželajme p. Dušanovi Filipo−
vi, zástupcovi starostu a predse−
dovi TJ Zavažan v Kálnici do ďal−
ších rokov pevné zdravie, veľa
chuti a síl v jeho prospešnej prá−
ci pre obec aj rodinu. Nech sa
mu darí vo všetkom, na čo siah−
ne!

Za rozhovor ďakuje
Dana Badžgoňová

Uranový dúl Dolní Rožinka 2008
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Obecné zastupiteľstvo od po−
sledného vydania KO sa zišlo na
štyroch riadnych zasadnutiach, z
ktorých jedno dňa 24.6.2009 pre
nízky počet prítomných poslan−
cov nebolo uznášania schopné.
Ďalej sa uskutočnilo jedno mi−
moriadne výjazdové zasadnutie
s nasledovným programom:

1. Obhliadka bývalého klubu
mládeže v našej obci.

2. Kontrola prevedených prác
v miestnom parku.

3. Obhliadka cintorína s pre−
jednaním možnosti jeho úpravy
a dobudovania domu smútku.

4. Obhliadka dvora rod. domu
Milana Dovinu v náväznosti na
sťažnosti na skládku odpadu.

5. Oboznámenie so zámermi
rozšírenia prevádzky triediarne
separovaného odpadu.

6. Návšteva novostavieb by−
toviek v Lúke nad Vhom, Hornej
Strede, Potvoriciach a Ivanov−
ciach.

7. Zhodnotenie výjazdového
zasadnutia.

Za toto obdobie Obecné za−
stupiteľstvo prijalo celkom 21
uznesení.

Obecné zastupiteľstvo
Schválilo:
Zásady hospodárenia s fi−

nančnými prostriedkami obce
Kálnica.

Záverečný účet obce a celo−
ročné hospodárenie za rok 2008
bez výhrad.

Použitie finančných prostried−
kov vo výške 15 160,88 euro /
456.736,64 Sk na tvorbu rezerv−
ného fondu.

Úpravu rozpočtu podľa prílo−
hy a podľa Rozpočtových opat−
rení č. 1/09

Harmonogram zasadnutí OcZ
na II. polrok 2009.

Plán kontrolnej činnosti na II.
polrok 2009.

Zvolilo:
Poslankyňu Annu Krchnavú

za predsedníčku stavebnej ko−
misie.

Poslanca Miloša Šagáta za
člena stavebnej komisie.

Uložilo:
Obecnej rade − pravidelne

prejednávať výber poplatkov a
vymáhanie pohľadávok za komu−
nálne odpady.

Obecnému úradu – zabezpe−
čiť tieto nápravné opatrenia:

1. Stanoviť skutočné km na
trase Kálnica – Lobe dolina
Krajné.

2. Posúdiť fakturáciu za km
vývozu odpadu a manuálnej ho−
diny, pri vývoze plastov a skla.

3. Sporné alebo nedoložené
faktúry príslušnými dokladmi ne−
uhradiť, ale faktúru vrátiť na opra−
vu, resp. doplnenie.

4. Zabezpečiť, aby obec v
žiadnom prípade nedotovala vý−
voz odpadu z chatovej oblasti.

5. Kontajnery v obci pristaviť
podľa zákona 2 x ročne tak, aby
neboli prečerpané finančné
prostriedky vybrané za odpady.

Právnickým osobám po ne−
zaplatení pohľadávky ani po upo−
mienkach, vymáhať prostredníc−
tvom exekútora a súdu.

− Upozorniť chatárov letákom
a plagátom, že nakoľko popla−
tok za likvidáciu odpadov na rok
2009 bol prečerpaný, ďalší od−
pad vyprodukovaný na chatách,
musia likvidovať v mieste svojho
trvalého bydliska.

Do návrhu VZN pre rok 2010
zapracovať pripomienky uvede−
né v proteste prokurátora v pl−
nom rozsahu.

− Upraviť platobný výmer pre
rok 2010 v zmysle pripomienok
prokurátora.

Súhlasilo:
S predĺžením nájomnej zmlu−

vy s pohostinstvom Potoček na
15 rokov s vyhradením si práva
upraviť nájomné podľa aktuálnej
situácie, minimálne vo výške in−
flácie.

S príspevkom na letný bib−
lický tábor na dieťa z našej obce
vo výške 10 euro.

S príspevkom 35 euro na
Slávnosti bratstva Čechov a Slo−
vákov na Javorine.

S uzatvorením zmluvy s Pr−
vou komunálnou finančnou a.s.
na predkladanie poistných
zmlúv, ktoré budú pre obec vý−
hodnejšie, ako doterajšie poist−
né zmluvy.

S uzatvorením Zmluvy o die−
lo so spoločnosťou EZ−ET s.r.o.
Banská Bystrica na rekonštruk−
ciu verejného osvetlenia v obci
v zmysle predloženého návrhu.

S vyhodnotením pripomienok
a námietok, ako sú uvedené v
tabuľkách (príloha č.1,2,3 a 4)
ako podkladu pre spracovanie
„Zmien a doplnkov č.1/2009 ÚPN
SÚ Kálnica„

S dobudovaním obecnej cha−
ty „Kálnica“ − prístavbou sociál−
nych zariadení so sprchami, vy−
budovaním odpadovej žumpy,

prístupovej cesty ku chate s par−
koviskom a vybudovaním teplo−
vzdušného krbu s možnosťou
vykurovania celej chaty.

S odpredajom bývalého klu−
bu mládeže za cenu stanovenú
Obecným zastupiteľstvom vo výš−
ke 21 576 euro, t.j. 650 tis. Sk.

So zohľadnením časti nákla−
dov na zhodnotení prenajatej
budovy bývalého Ševčíkovca,
prenajímateľom p. Trebatickým,
opravou a rekonštrukciou elek−
trických rozvodov za podmienky
predloženia revíznej správy. Na
základe predložených dokladov,
sumu do výšky 1 000 euro mu
odpočítať z nájmu stavby.

Aby z rezervného fondu boli
uhradené náklady na projekty v
zmysle rozpočtových opatrení.

S udelením Ceny obce čle−
nom ZO SZV v Novom Meste nad
Váhom z Kálnice, za úspešnú
propagáciu a šírenie progresív−
nych foriem včelárstva v Kálnici.

S udelením Ďakovného listu
obce včelárom, ktorí sa pričinili
o zriadenie Prvého slovenského
náučného včelárskeho chodníka
J.M. Hurbana v Kálnici, podľa prí−
lohy.

S udelením Ceny obce pá−
novi Samuelovi Hladkému za dl−
horočnú prácu predsedu ZO Jed−
noty dôchodcov Slovenska v Kál−
nici.

Prerokovalo:
Pripomienky a námety poda−

né v rámci Oznámenia o začatí
prípravy spracovania návrhu
„Zmien a doplnkov č.1/2009 ÚPN
SÚ Kálnica.“

Doporučilo p. starostovi:
Zabezpečiť predĺženie ná−

jomnej zmluvy s pohostinstvom
Potoček.

Uzatvoriť zmluvu s Prvou ko−
munálnou finančnou akciovou
spoločnosťou na predkladanie
poistných zmlúv.

Uzatvoriť Zmluvu o dielo so
spoločnosťou EZ−ET s.r.o. Ban−
ská Bystrica.

Po písomnom potvrdení
vzdania sa mandátu poslanca
Ing. M. Pečita vyzvať ďalšieho v
poradí náhradníkov za poslan−
ca, aby na najbližšom zasadnutí
OcZ zložil sľub poslanca.

Dať vypracovať technickú do−
kumentáciu dobudovania obec−
nej chaty „Kálnica“.

Zabezpečiť po ukončení ak−
cie otvorenia včelárskeho ná−
učného chodníka malé občer−

stvenie pre hostí.
Poverilo p. starostu:
Odovzdať odsúhlasené prílo−

hy spracovateľovi územno−plá−
novacej dokumentácie „Zmien a
doplnkov č.1/2009 ÚPN SÚ Kál−
nica.“

− Uzatvoriť kúpno−predajnú
zmluvu bývalého Klubu mláde−
že s rímskokatolíckou cirkvou.

Nesúhlasilo:
S rozšírením riešeného úze−

mia o novopožadované plochy
nad rámec odsúhlaseného zá−
meru premietnutého v Oznáme−
ní o začatí spracovania „Zmien
a doplnkov č.1/2009 ÚPN SÚ
Kálnica“ z dôvodu potreby opä−
tovného prerokovania s dotknu−
tými orgánmi štátnej správy, sa−
mosprávy a právnických osôb.
Zároveň týmto nevylučuje rieše−
nie námetov v rámci ďalších
zmien a doplnkov, resp. pri no−
vom ÚPN O.

Zakázalo:
− Umiestňovať kontajnery na

odpad v chatovej oblasti do kon−
ca roka 2009.

Zobralo na vedomie:
− Správu hlavnej kontrolórky

k hospodáreniu obce v oblasti
vývozu komunálneho odpadu.

Informáciu o stave finančných
prostriedkov na účtoch obce.

Elektronickú informáciu Ing.
M. Pečita vzdania sa mandátu
poslanca.

Informáciu p. starostu o elek−
trifikácií chát v Krajnej doline.

Informácie a pripomienky zo
strany Ing. Tršku − oprávnenej
osoby a Ing. Bednárika – spolu−
spracovateľa DPN č.1.

Informáciu hlavnej kontrolór−
ky a p. starostu zo stretnutia cha−
tárov.

Informáciu p. starostu o hos−
podárení obce do 22.9.2009 a
výhľad hospodárenia do konca
roka.

Protest prokurátora na ne−
presnosti vo VZN 4/2008 zo dňa
5.8.2009

Informáciu p. starostu o otvo−
rení Prvého slovenského náuč−
ného včelárskeho chodníka J.M.
Hurbana v Kálnici.

V interpeláciach poslancov
boli riešené tri pripomienky.

Bližšie oboznámenie s uzne−
seniami OcZ je možné na Úrad−
nej tabuli obce ako i na interne−
tovej stránke

www.kalnica.sk
Dušan Filip – 17.10.2009

Obecné zastupiteľstvo informuje
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Zmeny v sociálnych dávkach v roku 2009

ŽIVOTNÉ MINIMUM
(Zákon č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a jeho posledná novelizácia č. 252/

2009 Z.z. o životnom minime)
od 1. júla 2009:
pre jednu dospelú osobu − 185,19 eura/5.579 Sk (od 1.7.2008 to bolo 178,92 eura)
pre ďalšiu spoločne posudzovanú osobu − 129,18 eura/3.891 Sk (124,81 eura)
pre neplnoleté alebo nezaopatrené dieťa − 84,52 eura/2546 Sk (81,66 eura)
DAŇOVÝ BONUS
je od 1.7.2009 vo výške 20 eur (602,50 Sk). Vzrástol o 0,68 eura (o 20,50 Sk).
PRÍDAVOK NA DIEŤA
je od 1.1.2009 21,25 eura (640 Sk) – prídavok na dieťa sa upravuje k 1. januáru.

DÁVKA A PRÍSPEVKY V HMOTNEJ NÚDZI
(zákon č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi – mení a dopĺňa nariadenie vlády

SR č. 324, ktorým sa upravujú sumy dávky v hmotnej núdzi a sumy príspevku na bývanie)
účinnosť od 1.9.2009:
dávka u jednotlivca − 60,50 eura/1822,62 Sk − 58,43 eura/1760 Sk
dávka u dvojice bez detí  − 105,20 eura/3.169,25 Sk − 101,58 eura/3.060 Sk
u jednotlivca s 1−4 deťmi − 115,10 eura/3.467,50 Sk − 109,54 eura/3.300 Sk
u dvojice s 1−4 deťmi − 157,60 eura/4.747,85 Sk − 150,04 eura/4.520 Sk
u jednotlivca s viac ako 4 deťmi − 168,20 eura/5.067,19 Sk − 159,34 eura/ 4.800 Sk
u dvojice s viac ako 4 deťmi − 212,30 eura/6.395,75 Sk − 201,16 eura/6060 Sk
príspevok na tehotnú ženu − 13,50 eura/406,70 Sk − 12,95 eura/390 Sk
príspevok pre rodiča dieťaťa do 1 roka − 13,50 eura/406,70 Sk − 12,95 eura/ 390 Sk
príspevok na dieťa, ktoré plní povinnú
školskú dochádzku − 17,20 eura/518,16 Sk − 16,50 eura / 500 Sk
príspevok na zdravotnú starostlivosť − 2,00 eura/60 Sk
príspevok na bývanie − 55,80 eura/1681 Sk − 52,12 eura /570 Sk
príspevok na bývanie pre dvojicu − 89,20 eura/2687,24 Sk − 83,32 eura/ 2.510 Sk
ochranný príspevok  63,07 eura/1900 Sk
aktivačný príspevok  63,07 eura/1900 Sk

Žiadosť o dávku a príspevky v hmotnej núdzi sa podáva na Úrade práce, sociálnych
vecí a rodiny v Novom Meste nad Váhom, Hviezdoslavova 36; 4. poschodie. Dávka a
príspevky v hmotnej núdzi sa upravujú k 1. septembru.

Najnižšia vyplácaná dávka a príspevky v hmotnej núdzi je 1 euro. Nižšia dávka sa
nevypláca.

Maximálna dávka a príspevky v hmotnej núdzi pre jednotlivca bez detí je 181,37
eura/5.464 Sk − 175,62 eura/5290 Sk.

Obec pri výkone svojej samosprávnej pôsobnosti rozhoduje o jednorazovej dávke v
hmotnej núdzi (môže byť maximálne do výšky trojnásobku sumy životného minima, t.j.
555,57 eura / 16.737 Sk) a vykonáva poradenstvo pri zabezpečení základných život−
ných podmienok a pri pomoci v hmotnej núdzi.

RODIČOVSKÝ PRÍSPEVOK
Od 1. septembra 2009 sa zvýšila suma rodičovského príspevku zo sumy 151,36

eura na sumu 164,22 eura (4.947 Sk).
Od 1. septembra 2009 sa upravujú aj sumy príspevkov na podporu náhradnej starost−

livosti o dieťa − PRÍSPEVOK NA PODPORU NÁHRADNEJ STAROSTLIVOSTI O DIEŤA
(zákon č. 627/2005 Z.z. o príspevku na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa upravu−
je opatrenie MPSVaR SR č. 325) s účinnosťou od 1. septembra 2009 – sumy neuvá−
dzame. Nájdete ich na: www.zbierka.sk.

Mgr. Dana Badžgoňová

Kalendár mikroregiónu
Tak ako po iné roky, i v tomto roku sme pripravili nový kalendár mikroregiónu

Beckov − Zelená Voda − Bezovec na rok 2010. Kalendár je každým rokom zame−
raný na inú tematickú oblasť. Teraz je zameraný na poľovnícku a rybársku tema−
tiku. Do domácností bude roznesený koncom novembra bezplatne.

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce

Ing. Dušan Bednárik 60 ročný
Dňa 4. septembra 2009 v kruhu svojej rodi−

ny oslávil pán Ing. Dušan Bednárik svoje život−
né jubileum. Pri tejto príležitosti vyslovujeme mu
z úprimného srdca poďakovanie za všetko, čo
pre našu obec urobil. Nebolo to málo. Veď len
v poslednej dobe, v spoluautorstve, bol spra−
covateľom územného plánu našej obce. V sú−
časnosti spracováva už aj jeho aktualizáciu for−
mou doplnku. Ako člen stavebnej komisie vy−

pracoval návrh domu dôchodcov − Domu jese−
ne života. Spolupracoval na projektovej doku−
mentácii výstavby SKI Centra v Kálnici, podie−
ľal sa na úprave parku, príprave výstavby 8−
bytovej jednotky a v súčasnosti pripravuje pro−
jektovú dokumentáciu úpravy cintorína s dostav−
bou domu smútku a úpravu obecnej chaty. Popri
týchto prácach vypomáha nielen ako projektant,
ale i ako stavebný dozor pri realizácii individu−
álnej bytovej výstavby v obci. Popri týchto akti−
vitách p. Ing. Bednárika poznáme i ako aktívne−
ho člena Základnej organizácie Slovenského
zväzu včelárov v Novom Meste nad Váhom,
ktorý sa pričinil i o zriadenie náučného včelár−
skeho chodníka v Kálnici.

Do ďalších rokov mu želáme pevné zdravie
a veľa tvorivého elánu i rodinnej pohody v no−
vom dome v Kálnici.

Obecné zastupiteľstvo a starosta

na fotografii s manželkou a vnukom

Poslanec Miloš Šagát
skladá sľub poslanca na Obecnom zastupi−

teľstve 30.9.2009.
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Rozhodnutie č. 32538/2009
o predĺžení lehoty prieskumného územia

Kálnica−Selec−U rudy − rozklad
Dňa 10.8.2009 sme obdržali kópiu rozhodnutia č. 32538/

2009 o predĺžení lehoty prieskumného územia Kálnica − Selec−
U rudy o ďalšie 4 roky, pre firmu BECKOV Minerals, s. r.o.

S uvedeným rozhodnutím nesúhlasíme a protestujeme
voči tomu, aby sa pokračovalo v ďalších prieskumných prá−
cach nielen v našom katastri obce Kálnica, ale i v celej ob−
lasti Považského Inovca a voči Vášmu rozhodnutiu v zmys−
le § 61 správneho poriadku podávame rozklad.

Náš nesúhlas je jednoznačne vyjadrený v uznesení Obec−
ného zastupiteľstva v Kálnici, uzneseniami 11−tich obcí nášho
Združenia obcí Beckov− Zelené Voda−Bezovec, n.o., i nesú−
hlasnými stanoviskami miest Nové Mesto nad Váhom, Piešťa−
ny, Trenčín i uznesením poslancov za Trenčiansky samosprávny
kraj. V nich je jasne dané, že ďalšie uránové aktivity, vrátane
prieskumných prác, sú nielen pre našu obec, ale i pre celý
Trenčiansky región nežiadúce a pre jeho rozvoj i škodlivé.

Dovolím si zdôrazniť, že o týchto zamietavých stanovis−
kách ste boli priebežne i písomne informovaní. I napriek tomu
Vaše ministerstvo rozhodlo v prieskume, ktorý iste stojí ne−
malé finančné prostriedky, pokračovať.

Je logické, že akciová kanadská firma Ultra−Uranium,
pre ktorú f. BECKOV Minerals, s.r.o., vykonáva prieskum,
ktorý v podstate len potvrdzuje a rozširuje už známe získa−
né výsledky z minulosti, chce doposiaľ preinvestované pe−
niaze dostať späť i so ziskom. O stave prieskumných prác i
svojom úmysle uránovú rudu ťažiť,  informuje verejne svojich
akcionárov na internetovej stránke.

Oprávnene sa preto pýtame, či vôbec bude možné v
budúcnosti, po kladnom vyhodnotení výsledkov prieskumu,
vzhľadom na totálny nesúhlas občanov, obcí i miest, ďalšie
práce zastaviť.

Ďalšou závažnou otázkou ostáva, kto uhradí prieskumnej
firme financie, ktoré ona so súhlasom ministerstva doposiaľ
vynaložila, resp. so súhlasom ministerstva ešte vynaloží?
Alebo, bez ohľadu na mienku občanov, sa bude v príprav−
ných prácach v zmysle geologického a banského zákona,
pokračovať a nakoniec sa ťažba povolí.

Sme presvedčení, že prípadná zamýšľaná ťažba by hru−
bo a negatívne zasiahla do života i rozvoja nielen našej obce,
ale i celého regiónu, a preto Vás žiadame o prehodnotenie
citovaného rozhodnutia.

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce
Do uzávierky tohto čísla KO sme výsledok rozhodnutia

MŽP SR vzhľadom k nami podaného Rozkladu zatiaľ neobdr−
žali. Je dôležité, že v rámci petičnej akcii „Stop ťažbe uránu na
Slovensku“ bolo do NR SR odovzdané 106 113 platných hla−
sov. Pojednávanie o tejto požiadavke v NR SR bude pravdepo−
dobne na decembrovom zasadnutí, o čom budeme informovať.

Daňové priznania
Obecné zastupiteľstvo v Kálnici každoročne ku koncu

roka pripravuje a schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie
Obce Kálnica o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunálny odpad a drobné stavebné odpady (ďalej len VZN),
ktoré je platné od 1.1. nasledujúceho roka.

Z neho vyplýva povinnosť daňovníka najneskoršie do 30
dní každú zmenu, ktorá má vplyv na daňovú povinnosť na−
hlásiť na Obecný úrad.

Všeobecne platí, že pre vyrubenie dane je rozhodujúci
stav k 1.1. zdaňovacieho obdobia.

Pokiaľ nastala zmena ovplyvňujúca výpočet dane z nehnu−
teľnosti, túto je daňovník povinný nahlásiť a urobiť nové daňové
priznanie najneskoršie do 31.1. daného zdaňovacieho obdobia.

Pokiaľ daňovník má opodstatnenú požiadavku na úľavu v
nasledovnom roku, túto si musí uplatniť písomne najneskoršie
do 31.12.bežného roku podloženú požadovanými dokladmi.

Nezaplatenú daň je obec povinná vymáhať i exekučne s
uplatnením penále za oneskorenú platbu.

Preto je dôležité, aby sa občania informovali i o týchto
povinnostiach, aby znalosťou i tohto záväzného nariadenia a
jeho rešpektovaním, predišli prípadným nepríjemnostiam

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce

Oznamujeme všetkým žiadateľom o
zriadenie elektrickej prípojky z novovy−
budovaného káblového elektrického
rozvodu v Krajnej doline, aby pri vyba−
vovaní elektrickej prípojky dodržali na−
sledovný postup :

1. So žiadosťou o zriadenie odber−
ného miesta a vypracovaným projek−
tom el. prípojky si vyžiadali súhlasné
stanovisko úsekového technika ZEZ v
Trenčíne p. Jána Fortunu (Úradné ho−
diny najlepšie v stredu dopoludnia).

2. Vzhľadom k tomu, že umiestne−
nie prístupových ciest nezodpovedá
skutočnému stavu, tj. nie sú majet−
koprávne uspriadané, stavebné kona−
nie ohľadom el.prípojok sa bude konať
cez ohlásenie drobnej stavby. K tomu
bude potrebné mať overený súhlas
nadpolovičnej väčšiny vlastníkov po−
zemkov kadiaľ prechádza prípojka, v
prípade, že prechádza i cez cudzie
pozemky.

3. Stavebné konanie bude za Obec
Kálnica vybavovať Spoločný úrad sa−
mosprávy v Novom Meste nad Váhom,
Hviezdoslavova ul. 36, PSČ 915 41.

4. Spoločný úrad sídli v zelenej výš−
kovej budove, na 8. poschodí. Kona−
nia bude vybavovať na čísle dverí 807
p. Mgr. Lucia Homolová, č. tel. 032/
7745836 v úradných dňoch − ponde−

lok a streda od 8.00 hod. do 15.00 hod.
5. Vyplnenú žiadosť, po odkonzul−

tovaní s p. Mgr. Luciou Homolovou, s
potrebnými prílohami, ktoré sú uvede−
né na tlačive, treba podať do podateľ−
ne Spoločného úradu samosprávy a
zaplatiť správny poplatok. Správny po−
platok vo výške 16,5 eura sa platí v
hotovosti v úradovni Spoločného úra−
du samosprávy. Potvrdenka sa prikla−
dá k žiadosti.

6. K oznámeniu drobnej stavby je
potrebné mať nasledovné doklady:

Stanovisko ZEZ od p. Fortunu.
2−krát projektovú dokumentáciu.
Listy vlastníctva k dotknutým pozem−

kom a iné práva k nim.
Snímka s katastrálnej mapy na tie

pozemky, ktorými bude prechádzať el.
prípojka (snímka je okolkovaná 3 eu−
rovým kolkom).

Prehlásenie stavebného dozoru. Ak
je dodávateľom firma, tak stanovisko
dodávateľa.

Prípadne ďalšie doklady podľa kon−
zultácie s p. Mgr. Homolovou.

Poznámka: najvhodnejšie by bolo
vybavovať stanoviská ZEZ i ďalšie ko−
nanie spoločne podľa jednotlivých roz−
vodných stanovíšť.

Ing. Miroslav Borcovan
starosta obce

Dôle�ité upozornenie
pre žiadateľov o elektrickú prípojku v Krajnej doline

Zákonom č. 214/2009 Z.z., bol noveli−
zovaný zákon č.219/1996 Z.z., známy ako
zákon o ochrane pred alkoholizmom, ktorý
vstúpil do platnosti dňom 4.6.2009.

Z neho vyplývajú:
1. nové právne povinnosti pre osoby

maloleté do 15 rokov a mladistvé do 18
rokov, a to:

a) nepožívať alkoholické nápoje alebo
iné návykové látky;

b) podrobiť sa orientačnej dychovej
skúške alebo orientačnému vyšetreniu tes−
tovacím prístrojom na zistenie omamných
alebo psychotropných látok;

c) zákaz zdržiavať sa osobám malole−
tým do 15 rokov bez dozoru svojich zá−
konných zástupcov po 21.00 hodine na
verejne prístupných mies−tach, v ktorých
sa podávajú alkoholické nápoje.

2. Sankcie a pokuty za porušenie uve−
dených povinností:

a) za porušenie povinnosti nepožívať
alkoholické nápoje a povinnosti zdržiavať
sa maloletej osobe bez dozoru zákonných
zástupcov po 21.00 h na verejne prístup−
ných miestach, kde sa podávajú alkoholic−
ké nápoje obec môže uložiť pokutu zákon−
nému zástupcovi maloletého do 33euro;

b) za porušenie povinnosti zákazu po−
žívať alkoholické nápoje alebo iné návyko−
vé látky mladistvej osobe do 18 rokov obec
môže udeliť mladistvému pokarhanie alebo

dať zákaz navštevovať verejne prístupné
miesta a miestnosti, kde sa podávajú alko−
holické nápoje.

3. Obec rozhoduje o tých mladistvých
alebo maloletých, ktorí majú v obci trvalý
pobyt a v zmysle zákona 71/1967 Z.z. o
správnom konaní môže vo svojom územ−
nom obvode obmedziť alebo i zakázať pre−
daj, podávanie alebo požívanie alkoholu v
predajniach potravín, zariadeniach spoloč−
ného stravovania alebo na iných verejne
prístupných miestach.

Ako z uvedeného vyplýva, vyžadova−
ním dodržiavania uvedeného zákona zo
strany obce i jeho rešpektovanie zo strany
rodičov by sa malo zabrániť a obmedziť nie−
len požívanie alkoholu maloletými a mladis−
tvými, ale i ich vysedávaniu na verejne prí−
stupných miestach, kde sa podávajú alko−
holické nápoje aj po 21.00 hod.

Zákon 87/2009 Z.z. z 5.3.2009 o ochra−
ne nefajčiarov, ktorý nadobudol účinnosť od
1.9.2009.

Z neho vyplývajú povinnosti:
Je zakázané fajčiť v určených verej−

ných priestoroch, v čakárňach a v prístreš−
koch na zástavkách SAD. Na otvorených
nástupištiach do vzdialenosti 4 m od vyme−
dzenej plochy nástupíšť. Porušenie zákazu
prejednávajú obce v blokovom konaní do
33 euro.

Ing. Miroslav Borcovan,starosta obce

Čo by ste mali vedieť
z nových zákonov, alebo neznalosť zákona neospravedlňuje
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V predchádzajúcich číslach Kálnických
ozvien sme sa často zaoberali problema−
tikou tvorby, separácie i likvidácie komu−
nálneho odpadu, ktorý čoraz viac bude
zaťažovať peňaženky občanov.

Doposiaľ snažili sme sa nájsť systém,
ktorý by nebol paušálny, ale aspoň čias−
točne by motivoval občanov na triedenie

a separáciu odpadu. Po zaužívanom že−
tónovom systéme sme prešli na nový −
čipový systém, ktorý nám dáva lepší pre−
hľad o jednotlivých producentoch odpa−
du. Pri tejto príležitosti musím ale skon−
štatovať, že zatiaľ nesplnil naše očaká−
vania. Stalo sa to nielen vinou techniky,
ale hlavne benevolenciou osádky vozidla,
kde došlo k určitým nepresnostiam, kto−
ré teraz pracne naprávame.
Vidíme v ňom budúcnosť a čo
je hlavné, nielen presnejšiu evi−
denciu, ale i možnosť motivá−
cie tých, čo sa na separova−
nom zbere a jeho kvalite po−
dieľajú.

I keď je to zatiaľ dobrá myš−
lienka, v praxi nie je ešte ove−
rená. Som ale presvedčený, že
ekonomicky rozmýšľajúci ob−
čania ju uvítajú kladne. Naviac,
doposiaľ separácia odpadu bola
založená na dobrovoľnosti. Od
1.1.2010 je daná zákonom, ako
povinnosť občana a obce od−
pad separovať. Nie je zanedba−
teľná skutočnosť, že kým niektoré obce
so separáciou začínajú, naša obec ju
vykonáva už od roku 1995, t. j. 14 rokov.
I keď separovaný zber má ešte viacej
nedostatkov a nie každý využíva túto
možnosť, je treba si uvedomiť, že inej ces−
ty, ako jeho ďalšie skvalitňovanie, niet. A
každá benevolencia bude znamenať zvý−
šenie nákladov a tým i poplatku za odpad
u občanov.

Je potrebné si uvedomiť, že v našej
obci máme poplatok (10 euro) na osobu
oproti iným obciam (minimálne 15  a viac)
veľmi nízky a budeme ho musieť podstat−
ne zvýšiť. Zvýšiť s tým, že sa pokúsime
občanov postupne motivovať i na množ−
stve a kvalite separácie. Zvýšenie nákla−
dov vyplýva i z tej skutočnosti, že zme−
nili nám miesto skládkovania odpadu, a
tým sa i podstatne zvýšili náklady na jeho
likvidáciu. V čase tejto hospodárskej krí−
zy znížili sa podstatne i možnosti a cena
vyseparovaných a vytriedených druhot−
ných surovín.

Je potrebné zdôrazniť, že je všeobec−
ne známa snaha obce, aby sa prostred−
níctvom účinného separovaného zberu
dostávalo čo najmenej odpadu na povo−
lenú skládku. Pre našu obec je teraz naj−
bližšia skládka komunálneho odpadu v
Kostolnom, ktorá je vzdialená od nás 28
km. Oproti predchádzajúcej skládke v

Novej Vsi nad Váhom, ktorá je
už uzatvorená, nefunkčná a
bola vzdialená od nás 6 km s
platbou 800 Sk (26.55 eur) za
uloženie 1 t odpadu, uloženie
v Kostolnom nás stojí 1350 Sk
/ 44.82 euro, t.j. viac o 60% a
je predpoklad, že cena v krát−
kej budúcnosti presiahne 2500
Sk / 82.50 euro.

Z toho dôvodu uvažujeme
pristúpiť k ďalšej kvalitatívnej
etape motivácie občanov, kto−
rou bude ich finančné zvýhod−
nenie podľa množstva kvalitne
vytriedených plastov. Vytriede−
ných do špeciálnych žltých

plastových smetných nádob, na ko−
lieskach a ktoré sú opatrené zabudova−
ným novým čipom na identifikáciu jej dr−
žiteľa.

Uvedené plastové nádoby obec po−
skytne po 1 ks do každého rodinného
domu teraz za symbolickú cenu 10 euro.
Ich skutočná hodnota je takmer trojná−
sobná. Uvedené nádoby budú záujemcom

rozvezené obcou do 15.11.2009 s tým,
že uvedený systém finančnej motivácie
začne už v budúcom roku 2010. Roku, v
ktorom sa sprísnia i podmienky separá−
cie.

V tejto súvislosti chcem informovať ob−
čanov, že naša obec spolu s ďalšími 16
obcami majú založené Združenie obcí pre
separovaný zber, ako neziskovú organi−
záciu. Jej sídlo je v Kálnici a súčasným
riaditeľom je p. Ing. Ján Krchnavý, Kálni−
ca 422. Toto združenie prevádzkuje do−
triediareň, kde sa dotrieďujú plasty, pa−
pier, sklo i železné a neželezné kovy. Je
umiestnená v poľnohospodárskom druž−
stve v priestore bývalej sušiarne Čačak
a priľahlého dvora. Združenie prevádz−
kuje 2 vozidlá na zvoz separovaného i
komunálneho odpadu, kontajner a Aviu.
Popri separovanom zbere zabezpečuje i
vývoz komunálneho odpadu zo 14 obcí,
čo je úloha mimoriadne náročná.

Ing. Miroslav Borcovan
starosta obce

Doká�eme zní�iť mno�stvo
odpadu ukladaného na skládku? Dokedy to ešte budeme trpieť...

...aby občania vytvárali nové čierne skládky v prírode?
Zdôrazňujem, že komunálny odpad môžeme uložiť už len na
skládku v Kostolnom a iné uloženie, vrátane vytvárania tzv.
čiernych skládok je porušením zákona o odpadoch i VZN
obce Kálnica a hodnotí sa ako priestupok i s ďalšími násled−
nými sankciami. Je preto priam šokujúce, že niektorí naši
spoluobčania vedome a drzo i naďalej odpad vysýpajú voľne
do prírody, k potokom, prípadne na čierne skládky, alebo ho
vozia do kontajnera, ktorý slúži pre Krajnú dolinu a ktorý si
chatári platia samostatne.

Foto: Alarmujúci
stav v Krajnej doline.

Neuvedomujú si, že
niekto to za nich z
týchto priestorov bude
musieť odpratať, či to už
bude vlastník pozemku
alebo obec. Ak sa zistí
vinník, tento bude vola−
ný na zodpovednosť a
verejne bude praniero−
vaný i v miestnom roz−

hlase. Veď iné si ani nezaslúži.
Pre mňa bolo deprimujúce zistenie, že sa znova vytvára

čierna skládka pri potoku pod Záhradou, v jarku smerom na
Podkavčie a na brehoch potoka vo Dvoroch. Tieto skládky
budú sa musieť vyčistiť na náklady obce, t.j. jej občanov.

Šokujúca bola pre mňa drzosť mladého vodiča hnedej
nákladnej dodávky z našej obce, ŠPZ NM 710 AR prevažne
parkujúcej pri štátnej ceste, i s jeho kamarátmi, ktorí jeden
večer vyhádzali zvyšky obývačky a motorových vozidiel
zozbieraných pri bytovke č.101 vedľa cesty do Beckovskej
Viesky ku Kálnickému potoku a na druhý večer to ešte do−
plnili zvyškami kolies a
pneumatík z osobných
vozidiel. Porušili tým
niekoľko zákonov a
zaslúžia si nielen ve−
rejné odsúdenie, ale i
priestupkové konanie,
ktoré naša obec voči
nim zavedie a o vý−
sledku ktorého Vás
budeme informovať.

Takisto šokujúce bolo počínanie p. P.L., ktorý drzo a
opakovane vypúšťal obsah domovej žumpy v ranných hodi−
nách na hornú otoč autobusu na Trnatých tak, že ľudia mali
problém suchou nohou do autobusu nastúpiť a oprávnene
sa na takéto počínanie sťažovali.

V minulom čísle som hovoril o vandalizme mládeže na
detskom ihrisku, ktoré sme znova sprevádzkovali po zniče−
ní hojdačky. Žiaľ, nikto z rodičov 10−tich detí, ktoré naraz na
hojdačke sedeli, neprišiel a nemal záujem na jej oprave.
Hojdačka nemala šancu sa nezlomiť.

Žiaľ, ani krádeže nás neprestávali obchádzať, a preto by
sme mali venovať maximálnu pozornosť ochrane majetku a
ostražitosti. Konkrétne:

19.8.2009 zaznamenali sme vlámanie sa do šatní TJ
Zavažan Kálnica a pokus o ukradnutie novej kosačky;

september – postupné vlámania sa do viacerých chát v
Krajnej doline; opakovaný pokus o krádež kosačky TJ Za−
važan Kálnica; pokus o vlámanie do rodinného domu č. 178;

11.10.2009 vlámanie sa do škôlky a krádež elektroniky;
12.10.2009 vlámanie sa do rodinného domu č. 308

a krádež elektrického náradia;
16.10.2009 znehodnotenie fasády – obliatie bielou farbou

− rodinného domu č. 264.
Preto vyzývam i Vás, Vážení spoluobčania, aby ste si

vo svojom záujme všímali podozrivé počínanie a včas naň
upozornili kompetentných − políciu, prípadne starostu.

Vážení spoluobčania, je treba si uvedomiť, že nikto za
nás poriadok v obci robiť nebude, ak si ho nedokážeme
urobiť sami. Vyzývam preto verejne i poslancov OcZ, aby si
viacej všímali poriadok vo svojich obvodoch a navrhovali
spolu s občanmi účinné opatrenia na jeho udržanie .

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce
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Už v dvoch číslach Kálnických
ozvien sme mali možnosť prečítať si
tri príspevky o Blažejovi Kálnickom,
jeho bratovi a švagrovi, ktorí 3. apríla

1592 boli cisárom Rudolfom II. po−
výšení do šľachtického stavu. Mno−
hí kálnickí Valovičovci vedeli, že ich
predkovia boli zemani. Preukázať to
vedeli len armálesom, ktorého ob−
sahu však nerozumeli, lebo bol v
latinskom jazyku. Preto si postupne
k svojmu šľachtickému stavu začali
vytvárať rôzne legendy, v ktorých
sa historické fakty premiešali s vy−
myslenými. Na konci minulého sto−
ročia sa o históriu spojenú s Blaže−
jom Kálnickým začali zaujímať sta−
rosta obce Miroslav Borcovan či
rodák Michal Krajčík, potomok rodu
po praslici. Na ich prácu nadviazal
ďalší potomok rodu po praslici Pa−
vel Barinych. Začal cieľavedome pát−
rať po celej línii nielen kálnických Va−
lovičovcov, ale aj ďalších nositeľov
tohto priezviska, a to nielen na Slo−
vensku, ale aj inde. Výsledok jeho
práce je naozaj zaujímavý nielen pre
potomkov rodiny Valovič, ale aj pre
ostatných Kálničanov, pretože
osvetľuje viaceré miesta z histórie
obce. Je potešujúce vedieť, že Kál−
ničania sa v priebehu poltisícročia
dostávali na dôležité miesta v štát−
nej správe Uhorska. Notár kráľov−
ského miestodržiteľa v Uhorsku bol
významný post a Blažej ho, zrejme,
vykonával k veľkej spokojnosti nad−
riadených, keď bol odmenený po−
výšením do šľachtického stavu.

Preto sme využili návštevu Pav−
la Barinycha na našom obecnom
úrade a porozprávali sme sa s ním
nielen o jeho pripravovanej knihe o
výsledkoch bádania k rodu Valovič,
na vydanie ktorej hľadá sponzorov,
ale aj o jeho živote a práci. Je na−
šim rodákom, ku Kálnici sa hrdo hlási
a bádanie v histórii obce a jej obča−
nov výlučne na vlastné náklady je
tiež čin, ktorý si zaslúži úctu a uzna−
nie.

Ako si spomínate na detstvo
v rodnej Kálnici?

Moje pekné spomienky na det−
stvo v rodnej Kálnici sa viažu pre−
dovšetkým na babičku Valovičovú,
rodenú Dovinovú. Babička ma učila
čítať z Tranoscia. Sám som sa bral
ku knihám, k učeniu. Spoznali to aj

moji rodičia, a preto mi vytvárali k
tomu vhodné podmienky. Mojou je−
dinou povinnosťou bolo pásť kozu,
ktorú som k smrti znenávidel. Pá−
saval som ju najmä v Popolke a na
Vŕškoch. Dodnes spomínam na zá−
žitok, ako sa mi s kamarátom po−
darilo kozu takmer obesiť. Našťastie,
prišli sme včas. Práve na Vŕškoch
som si uvedomil silu veršov Jána
Turana “Zelenú misu Považia dví−
ham si k ústam!”

Moja najstaršia sestra pracova−
la v Bratislave a jej manžel bol šofé−
rom Ruda Mórica, riaditeľa knižné−
ho vydavateľstva Tatran. Tak sa mi
vďaka sestre dostalo ako dychtivé−
mu čitateľovi veľa knižiek. Knižky
som si kupoval aj sám z peňazí,
ktoré som dostával od rodičov na
kúpu desiaty. Ako 16−ročný som si
zarábal predajom lístkov v kine
Osvetovej besedy v Kálnici, kde bol
premietačom môj bratranec Adam
Jurík. Za mesiac som si takto zaro−
bil okolo 30 korún. Žil som vo svete
kníh. Tolstoj, Kukučín, Feuchtwan−
ger, Remarque, Hemingway, Robin−
son Crusoe, Don Quijotte … autori
a diela, ktoré ma vtedy fascinovali.
Ale aj Ľudovít Štúr a Jozef M. Hur−
ban, o ktorých som sa dozvedel,
že chodievali ku kálnickým Viktori−
ovcom na mlyn. Veľa o štúrovcoch
som sa paradoxne naučil aj na ho−
dinách náboženstva, vedených pá−
nom farárom Kočickým, ktorý u mňa
vzbudil zvedavosť k nim. V Kálnici
som v študentských časoch pôso−
bil aj ako knihovník. Knižnica bola
vtedy v bývalej krčme pána Kukuč−
ku. Dva roky som si zahral aj v
ochotníckom divadelnom krúžku
Františka Daudu. Z tohto obdobia
mám nezabudnuteľné spomienky na
pani Elenu Hrušovskú, ktorá ako ria−
diaca učiteľka základnej školy vý−
znamným spôsobom organizovala
kultúrny život v obci a ovplyvnila aj
môj vzťah k divadlu a ku kultúre
vôbec.

Počas základnej školy ste
odišli do neďalekého Nového
Mesta nad Váhom. Ako pokračo−
vala Vaša púť za ďalším vzdela−
ním?

Základnú školu som skončil ako
8−ročnú v Novom Meste nad Vá−
hom v roku 1954, keď sa uskutoč−
nila reforma školstva. Pokračovať
som chcel na 11−ročnej strednej
škole (gymnáziu), ako predpokladu
pre ďalšie štúdium histórie a teórie
literatúry.

Na tejto prvej veľkej križovatke
za mňa rozhodol otec Pavel. Bol pre−
svedčený, že kým budem filozofo−
vať, najprv musím mať remeslo. Mu−
sel som teda ísť na Vyššiu priemy−
selnú školu strojnícku v Novom Mes−
te nad Váhom. Neučil som sa dob−
re, trucoval som. Až neskôr som
sa zlepšil, ale s niektorými učiteľmi
som mal pre „zlý zápis” problémy.
Bavila ma najmä literatúra a dejepis.
Po maturite na škole technického

zamerania však bolo nemysliteľné,
aby som pokračoval v štúdiu na
univerzite s humanitným zameraním.
Lákala ma konštrukcia automobilov,
ale tento smer v tom čase v Čes−
koslovensku učili len na Vojenskej
akadémii A. Zápotockého v Brne.
Tam bolo jednou z podmienok po
vyštudovaní zostať v armáde nie−
koľko rokov ako civilný zamestna−
nec.

Pred nástupom do školy ma
však informovali, že pre veľký záu−
jem z radov profesionálnych voja−
kov nebudem môcť tento odbor štu−
dovať. Miesto toho ma zaradili me−
dzi frekventantov automobilového
učilišťa v Nitre. Už ako dôstojník som
nastúpil do Benešova pri Prahe, kde
som pôsobil vo viacerých veliteľ−
ských funkciách. Popri tom som si
našiel čas aj na kultúru. Založil som
hudobnú skupinu COMBO, v ktorej
hrali a spievali vojaci z celej posád−
ky. Tiež som organizoval recitačný
a fotografický krúžok a viedol útva−
rovú knižnicu.

Vzhľadom na výborné výsledky
mi ponúkli funkciu politického pra−
covníka. Ponuku som prijal, pretože
som v nej videl príležitosť k naplne−
niu môjho sna, t.j. získaniu vysoko−
školského vzdelania so zameraním
na históriu. Na jej výkon som však
nemal príslušné vzdelanie. Tak som
sa v roku 1965 dostal do Vojenskej
politickej akadémie v Prahe na veľ−
mi kvalitný 10−mesačný kurz. Tu
som získal základy z filozofie, poli−
tickej ekonómie, dejín robotníckeho
hnutia, ale aj z histórie, estetiky,
výtvarného umenia a literatúry.
Prednášať nám chodili odborníci z
Karlovej univerzity. Študoval som s
výborným prospechom. Keď si to
všimol náčelník Fakulty, ponúkol mi
pokračovanie v štúdiu na Karlovej
univerzite.

Karlova univerzita bola veľ−
kým snom pre mnohých. Ako pre−
biehalo Vaše štúdium na tejto
prestížnej škole?

Prijali ma! Bol som šťastný! Žiaľ,
armáda ma na Karlovu univerzitu
nepustila. Dostal som zlý posudok
z útvaru v Benešove. Obvinili ma z
nacionalizmu a šovinizmu, keď som
bránil štúrovcov a Husáka, na dlhé
roky odsúdeného za buržoázny na−
cionalizmus. Ľudská hlúposť tak
osudným spôsobom prehodila vý−
hybku môjho života. Ten osud mal
meno Vojenská politická akadémia!

V Prahe ma čakalo 5 rokov štú−
dia v odbore história a politológia.
Skončil som však v Bratislave, kam
po udalostiach v roku 1968 preložili
celú školu. Počas štúdia som sa pri−
pravoval na prácu na katedre dejín
vojen a vojenského umenia, kam ma
vybrali ako učiteľa. Štúdium som
úspešne skončil v roku 1972.

Vieme o Vašom sociálnom a
humánnom cítení. Viac krát ste
darovali najcennejšiu tekutinu...

V tých rokoch boli rozličné výzvy

na pomoc spriateleným krajinám. V
roku 1971 to bola výzva darovať krv
pre bojujúci Vietnam. Daroval som
ju na klinike na Partizánskej ulici v
Bratislave. Ako viacnásobného dar−
cu krvi ma nahovorili aj na darcov−
stvo krvnej plazmy, a to som nemal
robiť. Tu mňa, ako aj ďalšie stovky
darcov, infikovali vírusom hepatitídy
C! Bol to značný zásah do môjho
života. Veď uvážte: od roku 1971
dodnes som v rôznych zdravotníc−
kych zariadeniach strávil už viac ako
päť rokov. Konečnú diagnózu mi
však stanovili až v roku 1999! Lie−
čim sa dodnes, prekonávam všet−
ky štatistiky, prekonal som aj rako−
vinu pečene, ktorá sa nakoniec ob−
javila až pred tromi rokmi. Operácia
sa mi stala takmer osudnou, najviac
ma potrápili tri nebezpečné bakté−
rie, ktoré som získal v nemocnici.

Kde ste potom pracovali a ako
ste odborne rástli?

Po skončení akadémie som na−
stúpil do útvaru v Mikulove. Infekcia
sa opäť začala prejavovať a dlhodo−
bo som sa liečil vo viacerých ne−
mocniciach. Neskôr som pracoval na
katedre Dejín medzinárodného robot−
níckeho hnutia vojenskej akadémie
v Bratislave. Aj napriek chorobe som
urobil rigorózne skúšky aj vedeckú
ašpirantúru. Po odchode do civilu v
roku 1986 som začal učiť na Vyso−
kej škole ekonomickej. Z tohto ob−
dobia mám veľmi pekné spomienky
na polročný študijný pobyt na Lomo−
nosovovej univerzite v Moskve v
roku 1987. Rozšíril som si svoj ob−
zor nielen v oblasti histórie a politoló−
gie. Návštevou špičkových divadiel
a koncertných siení som sa obohatil
aj po kultúrnej stránke.

Čo vám priniesla zmena
spoločenských pomerov po roku
1989?

Ešte som nejaký čas pracoval,
ale v roku 1991 ma zo školy pre−
pustili. Pol roka som bol nezamest−
naný. Potom som skoro rok praco−
val vo Frankfurte nad Mohanom ako
elektroinštalatér. Popritom som si
hľadal adekvátnu prácu. Aj keď som
absolvoval množstvo konkurzov,
nebol som kvôli štúdiu na Vojenskej
politickej akadémii úspešný. Napo−
kon som sa zamestnal v Úrade ge−
odézie a kartografie v Bratislave.

Tam ste však dlho nepobud−
li. Kam viedli Vaše ďalšie cesty?

Po krátkom čase ma kolegyňa
upozornila na inzerát Konfederácie
odborových zväzov, ktorá hľadala
poradcu pre odborovú politiku. Na
výberovom konaní som zaujal svo−
jimi predstavami a hneď mi ponúkli
miesto. Pre KOZ som pracoval šesť
rokov – do konca roku 2000 ako
vedúci oddelenia odborovej politiky
– poradca zodpovedný za styk s
Národnou radou SR a politickými
stranami. Bola to veľmi zaujímavá
práca, v ktorej som uplatnil svoju
kvalifikáciu i životné skúsenosti. V
parlamente som sa stretal i spolu−

Pavel Barinych a rodina Valovič
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pracoval s mnohými významnými
ľuďmi tej doby, napr. s Ivanom Gaš−
parovičom, Brigitou Schmögnerovou
či spisovateľom Ladislavom Balle−
kom, ktorý bol poslancom NR SR a
mnohými ďalšími politikmi, politológ−
mi a novinármi.

Na záver nám prezraďte as−
poň niečo zo svojho rodinného
života.

S manželkou Rozáliou sme sa
zoznámili v júli 1965 za dramatic−
kých okolností. Bol som práve na
dovolenke v rodnej Kálnici a čas som
chcel tráviť potulkami po okolitých
horách. Lenže došlo k pretrhnutiu
hrádze Dunaja pri Čičove a zatopilo
celý Žitný ostrov. Z dovolenky ma
stiahli a počas záchranných prác
som sa dostal až do dedinky Vra−
kúň pri Gabčíkove, kde vtedy bu−
dúca manželka pracovala. Medzi
nami preskočila taká iskra, že som
aj zabudol, že sa ešte nechcem
ženiť. Svadba bola do dvoch mesia−
cov! Dnes sme už šťastne spolu 44
rokov, žijeme vo Vrakúni. Sme hrdí
na obe deti − syna Pavla, dcéru Na−
tašu aj vnučku Emku. Ani sa po ro−
koch sa však nepretrhlo moje puto
s rodnou Kálnicou, v ktorej sa cítim
hlboko zakorenený. Vždy som sa
zaujímal o dianie v nej a preto nie je
náhodný ani môj hlbší záujem o osu−
dy rodiny, ktorá do jej histórie vstú−
pila tak výrazným spôsobom. Nech
som sa vracal odkiaľkoľvek, vždy
som sa cítil doma až tu, ale najmä
na Vŕškoch, ktoré boli v mojej mla−
dosti mojou študovňou a kde som
najradšej vnímal krásu Inoveckého
pohoria a nádherného Považia.

Na prvý pohľad veľa strateného
času. Životná cesta tohto chlapca z
chudobnej kálnickej rodiny bola vy−
týčená od jeho útleho detstva. Bol
iný, ako jeho súrodenci a kamaráti.
Zostalo mu to, ibaže všetko, čo zís−
kal, bolo veľmi tvrdo vybojované.
Lebo zmeniť „stav“ napriek pôvod−
nému nasmerovaniu bolo na kaž−
dom kroku sprevádzané veľkými
prekážkami zo strany nežičlivých
ľudí a spoločenských podmienok,
ktoré znemožnili prirodzený vývoj
nielen pre jednotlivca. Vonkajšie okol−
nosti boli veľmi tvrdé, pre mladých
ľudí dnešnej slobodnej doby nepred−
staviteľné, ale priniesli nečakané ovo−
cie. Pavel Barinych napriek všemož−
ným ústrkom vždy ukázal, že je
schopný a vzdelaný človek. Aj dnes,
keď sa usiluje vydať výsledky svoj−
ho bádania na poli histórie, dokazu−
je, že jeho korene boli zdravé. Žiad−
na zatrpknutosť, zloba, či iné nega−
tívne emócie. Nie, on je spokojný
so svojím životom, raduje sa z kaž−
dého dňa, pretože aj zákerná cho−
roba, nad ktorou zatiaľ vyhráva, ho
naučila vážiť si všetkých darov a
všetkých možností, ktoré ako člo−
vek dostáva. Delí sa o svoj dušev−
ný majetok, robí niečo aj pre nás.

Rozhovor zaznamenala
Dana Badžgoňová

dňa 17. júna 2009

Materská �kola
Rozlúčka

Materská škola v Kálnici sa tento rok opäť
lúčila so svojimi zverencami, nahradia ich síce
novo prichádzajúce deti, ale bude nám za nimi
smutno, lebo tri roky je dosť dlhá doba na utvo−
renie vzájomného priateľského vzťahu.

Budú nám chýbať naše úžasné dievčatá Bi−
biánka Bolechová, Vaneska Erdélyová, Janička
Štrbová, Monika Hudecová, Veronika Pavlecho−
vá a naši malé výmyselníci Maťko Bolech, Vin−
cko Kippel a Janko Vaško.

Sme pyšní na našich budúcich prvákov, lebo
v materskej škole dosiahli veľa úspechov a dú−
fame, že sa im bude dobre dariť aj v základnej
škole.                                  Zuzana Škulcová

Koniec školského roka 2008/2009
Dňa 30. júna 2009 sme sa takmer všetci zišli

v materskej škole pri príležitosti ukončenia škol−
ského roka. S deťmi sa prišla rozlúčiť p. riaditeľ−
ka Monika Roháčková. Detské maškrtné jazýč−
ky potešila sladkosťami, zaželala škôlkárom a
budúcim prvákom pekné prázdniny a veľa úspe−
chov v nastávajúcom školskom roku.

Pán starosta budúcich prvákov potešil krás−
nymi školskými doskami a sladkosťami.

Rozlúčku sme ukončili diskotékou a malým
pohostením.                          Zuzana Škulcová

Vandalizmus v obci
S prejavmi vandalizmu sa denno−denne stretáva−

me, žiaľ, aj v našej obci. Jeden z názorov:
Janko (21 rokov):
„Mladí ľudia nemajú čo na robote, nemajú nijaké

koníčky, tak sa flákajú po vonku celý deň a rozmýš−
ľajú, ako by zabili čas. Majú 15 rokov a už chodia do
krčmy! Každého nebaví futbal. Musí sa robiť aj niečo
iné. Je tu lyžiarske stredisko, pingpong, stolný tennis,
basketbal. Dalo by sa, keby človek chcel. Ani v mes−

tách nemajú čo
robiť, tak sa flá−
kajú. Už to ide
aj sem, na de−
dinu. V meste
majú viac mož−
ností. S deťmi sa
treba rozprávať:
Chalani, počú−
vajte, čo to ro−
bíte? A nie hneď
zavolať policaj−
tov. Usmerniť
ich. Liek na
problém? Toto je
to najťažšie. Za
každým treba

ísť a spýtať sa ho, čo by sa mu páčilo. Myslím si, že
najradšej by si išli zarobiť, nemárnili by tak čas. Budú
aj unavení, nebudú vyvádzať. Ale brigáda v Kálnici –
to je ťažké. Nikto neberie mladých. Bojí sa.

foto: okno na sídle ZO JDS v Kálnici

Kálnické príbehy - II.
Po úspešnom vydaní publikácie Kálnic−

ké príbehy, pripravuje p. Milan Stano ďalšiu
zaujímavú unikátnu publikáciu zo života na−
šej obce − Kálnické príbehy − II. V nej chce
popri ďalších získaných zaujímavostiach
zachytiť i príbehy zo života až do súčasnos−
ti. Teraz zbiera a spracováva na ňu materiál
od našich spoluobčanov. Vieme, že je veľa
historiek, ktoré ešte nikdy uverejnené neboli
a ktoré prídu do spomienky len náhodou v
úzkej spoločnosti a rýchlo i upadnú do za−
budnutia. Preto dovolím si vyzvať Vás, Vá−
žení spoluobčania, k spolupráci na uvede−
nej knihe tým, že upozorníte buď starostu,
alebo p. Milana Stanu na zaujímavosti, kto−
ré by bolo vhodné knižne spracovať, a tak
ich uchovať pre ďalšie pokolenie.

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce

Domov dôchodcov aj v Kálnici!
Na zastupiteľstve v obci Kálnica sa prijala infor−

mácia, že v dome číslo 69 by sa v priebehu budúce−
ho roka malo zriadiť zariadenie pre seniorov – dô−
chodcov, teda domov dôchodcov. Predbežne sa po−
číta s ubytovaním 8 až 10 ľudí. Obyvatelia budú bývať
na izbách po dvoch max. po troch. Objekt bude po−
skytovať 3 sociálne zariadenia, spoločenskú miest−
nosť, v každej miestnosti káblovú televíziu s 20 progra−
mami, jednu malú kuchynku na poschodí a jednu veľ−
kú spoločnú na prízemí. Vybavenie objektu je pekné,
moderné a nové. Pranie lôžkovín bude zabezpečené
externými práčovňami. V záhrade bude k dispozícii
zastrešené posedenie s krbom a na dvore lavičky.

Strava pre obyvateľov domova bude zabezpečená
donáškou z niektorej blízkej kuchyne, s ktorou sme
teraz v konaní. Dom dôchodcov bude určený hlavne
pre dlhoročných obyvateľov obce Kálnica. Predpo−
kladaný termín spustenia prevádzky, za plnej podpo−
ry obce a starostu, je koniec marca 2010.

Ing. Marek Dlhopolec
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A opäť je tu �kola
Prázdniny uleteli ako voda a my sme sa znovu stretli

dňa 2. septembra na našom školskom dvore, aby sme
slávnostne otvorili nový školský rok. Privítali sme v ňom
štyroch štvrtákov, dvanásť tretiakov, šiestich druhákov a
najmä sedem malých usmiatych prváčikov. Naša škola
sa už na nich tešila, a preto sa tak trochu vyparádila:

vymaľovaná je spodná trieda s chodbičkou a v novom
šate sa ocitla i jazykovo−počítačová učebňa. Veselo vy−
zdobená očakávala svojich žiakov i horná trieda.

Prváci s druhákmi sa tento rok budú učiť spolu s
pani učiteľkou Monikou Roháčkovou, tretiaci a štvrtáci
s pani učiteľkou Evkou Janegovou. V školskom klube
deti povedie pani vychovávateľka Daška Kmeťová.
Nemčinu, telesnú výchovu a výtvarnú výchovu bude

tretiakov a štvrtákov učiť pani učiteľka Jarmila Kippel.
Teta Božka Kmeťová sa nám už tradične postará o
chutnú mliečnu desiatu ako i o to, aby v našej škole
vládol poriadok.

Kto chce vedieť, aký máme rozvrh, čo deti píšu,
kreslia a popozerať si fotografie z našich akcií, nájde
nás na internetovej stránke našej obce pod
www.kalnica.sk. Tešíme sa na vašu návštevu!

Jarmila Kippel

Škola sa prihlásila do nového vzdelávaciehop
programu s požiadavkou na dotvorenie počítačovej
učebne. Žiadosť bola úspešná a počítačová učebňa
sa obohatila o 6 moderných počítačov. Prispeje to k
ďalšiemu skvalitneniu vzdelávania na našej škole. (st)

V uplynulom školskom roku sme spolu
s deťmi nazbierali množstvo zážitkov a
absolvovali veľa zaujímavých podujatí. Tu
sú aspoň niektoré z druhého polroka:

Našich žiakov vedieme k láske ku kni−
hám. Počas celého školského roka sa u
nás koná súťaž v čítaní kníh, deti sa snažia
prečítať ich čo najviac a o každej informujú
aj svojich spolužiakov a formou malej pred−
nášky hodnotia, čo sa im páčilo, prípadne
nepáčilo na danej knižke. Počas marca už
tradične navštevujeme Knižnicu Ľ. V. Riz−
nera v Novom Meste nad Váhom, kde nás
vždy čaká zaujímavá beseda o knihách a
rôzne iné aktivity.

S literatúrou je úzko spätá i recitačná
súťaž Hviezdoslavov Kubín. Víťazkou mi−
nuloročného školského kola sa stala Kata−
rína Dedíková, ktorá postúpila do obvodné−
ho kola v Novom Meste nad Váhom, kon−
kurencia však bola veľmi veľká, a tak hoci
Katka nepostúpila ďalej, za účasť dostala
čestný diplom.

Ďalšou už tradičnou akciou na našej
škole je trojdňový plavecký májový výcvik
v plavárni Združenej priemyselnej školy v
Novom Meste nad Váhom, kde deti trénujú
s pánom inštruktorom rôzne štýly plávania.

Medzinárodný deň detí sme začali vzru−
šujúcim odvozom na hasičskom aute až
do Beckova, kde sme najskôr navštívili hrad,
aby sme si pozreli vystúpenie sokoliarov

Aquila z Bojníc a potom sme si zmerali sily
so žiakmi prvého stupňa ZŠ s MŠ Beckov
v rôznych športových disciplínach.

V júni sme taktiež boli na celodennom
výlete v Bojniciach, kde si deti najskôr pre−
zreli divadelné predstavenie s pesničkami,
v ktorom vystupovali obľúbené postavičky
z televíznych rozprávok – Deduško Večer−
níček, Kubko a Maťko, Pat a Mat... Potom
sme sa poprechádzali po ZOO a videli sme
veľa zaujímavých cudzokrajných zvierat.

V posledný júnový týždeň sme ešte
absolvovali trojdňový pobyt v škole v príro−
de na chate STU v Kálnici, kde sme si za−
športovali a zasúťažili i s deťmi z MŠ v dis−
ciplínach, ktoré nám na rôznych stanoviš−
tiach v lese prichystali kálnickí hasiči. Všetci
súťažiaci boli napokon odmenení sladkými
odmenami.

Nezabudnuteľné boli i besedy – s pá−
nom Valovičom o včeličkách a s pánom
Víťazom zase o poľovníctve.

Sme radi, že popri plnení školských
povinností sme mohli deťom dopriať aj toľko
zaujímavých a nových zážitkov. Patrí za to
vďaka všetkým pracovníkom našej školy.
Dúfame, že aj v tomto začínajúcom sa škol−
skom roku sa nám spoločným úsilím poda−
rí spestriť náš školský život akciami, ktoré
naše deti nielen pobavia, ale i poučia.

Mgr. Monika Roháčková
Jarmila Kippel

Spomienka na školský rok 2008/2009

Ráno 17. septembra 2009 o 7,30 hod.
sme 48 dôchodcovia nastúpili do autobusu
a odišli na zájazd do Komárna. Na začiatku
sme mali obavu z počasia, lebo sa ukazo−
valo na dážď, našťastie, chmúrna predpo−
veď sa nenaplnila. Viac nás ale znechutilo
správanie šoféra autobusu, ktorý by bol
najradšej keby sme v autobuse spali. Po
prvej zástavke v Motoreste Veľký Kýr sme
si však náladu spríjemnili a do Komárna
sme prišli už veselí za spevu. Na Košúto−
vom námestí nás už čakal sprievodca pán
doktor Bende. Hneď na začiatku nás oboz−
námil, že v Komárne Maďari so Slovákmi
žijú v pohode a nie sú žiadne problémy.
Problémy robia iní. Potom nám rozpovedal
históriu Komárna a odišli sme autobusom
pozrieť si múzeum Lapidárium v baštách.
Zoznámili sme sa s históriou siahajúcou až
do čias rímskych légii, ktoré mali v blízkosti
Komárna svoj tábor. Cestou nám ukázal
celkové opevnenie Komárna a rozprával,
načo sa dnes využívajú bašty. Pozreli sme
sa aj na vily komárňanských milionárov.
Prešli sme Alžbetiným
ostrovom a pozreli sa na
Slovenské lodenice a prí−
stav. Autobus sme od−
stavili na parkovisku pri
Komárňanskom hrade,
ktorý sa má zreštauro−
vať. Začala prehliadka
mesta a pamiatok. V
amfiteátri na dvore Dôs−
tojníckeho pavilónu si
niektorí naši dôchodco−
via aj zaspievali. O 13,30
hod. sme mali spoločný

obed a pokračovali v prehliadke mesta. Po−
čas prehliadky mesta značnú pozornosť
sme venovali významným osobnostiam,
ktoré pripomínali viaceré sochy. Pozastavili
sme sa pri pomníku M.R. Štefánika, súsoší
Cyrila a Metoda, Jókaiho, krála Štefana a
iných. Pri niektorých pamätníkoch sme aj
skonštatovali, že asi je málo nezamestna−
ných, keď okolie pamätníka bolo zaburine−
né. Nakoniec sme si prezreli Nádvorie Eu−
rópy. Bolo zaujímavé vidieť na jednom mies−
te typické domy s typickou architektúrou
jednotlivých štátov Európy. Pred radnicou
sme sa pozreli na atrakciu Komárna, od−
trúbenie Klapkovho pochodu husárom. O
16,30 hod. sme sa rozlúčili so sprievod−
com a o 17,00 sme nastúpili do autobusu
na cestu domov, s jednou zástavkou za
Nitrou na Hoferi. V dobrej nálade a za spe−
vu sme sa vrátili domov. Zájazd bol dosť
náročný na chodenie, ale všetci sme to v
zdraví zvládli a zanechal nám veľa pek−
ných spomienok.

Ing. Eva Borcovanová

Autobusový zájazd dôchodcov
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Pani učiteľka Elena Hrušovská má
po svojich prastarých rodičoch pôvod
vo Veľkých Stankovciach (dnes miest−
na časť Trenčianskych Stankoviec).
Nositelia tohto priezviska, ktoré je v tej−
to bývalej obci a na okolí dosiaľ rozší−
rené, sa spomínajú na rozhraní 18. a
19. storočia, menovite Štefan Hrušov−
ský s manželkou Annou, rod. Vachán−

kovou. Ich syn Štefan (1815 – 1902)
sa po vyučení za kožušníka usadil v
Novom Meste nad Váhom a oženil sa
s Alžbetou rod. Geržovou, pochádza−
júcou z tamojšej poprednej rodiny. (1)

Syn tohto Štefana II. Ján (1852 –
1934), majiteľ poľnohospodárskych
nehnuteľností, po ovdovení si vzal za
manželku Emíliu, dcéru beckovského
evanjelického farára Štefana Bálenta.
V tomto manželskom zväzku sa naro−
dila v Novom Meste nad Váhom 14.
júla 1909 dcéra Elena. Pri jej krste sa
uvádzajú novomestskí obyvatelia Július
Žarnovický s manželkou a Štefan Bá−
lent, Elenin strýko. (2)

Nejaký čas ako trojročná bývala
Elena Hrušovská zo zdravotných dô−
vodov v Rajci v rodine svojho príbuz−
ného J. Gažu, učiteľa na tamojšej evan−
jelickej škole. Do Rajca sa aj neskôr,
najmä v dospelosti, často vracala a
vytvorila si tu priateľský vzťah s rodi−
nou Golierovcov. (3)

Základnú školskú dochádzku absol−
vovala Elena Hrušovská v rodnom
meste, kde potom pokračovala v štú−
diu na tamojšom Čsl. štátnom reálnom
gymnáziu M.R. Štefánika. Tu v školskom
roku 1926/1927 maturovala v triede
prof. Adolfa Škopa. (4) Po skončení
gymnázia pôsobila ako učiteľka na via−
cerých slovenských školách: v Rači (
miestna časť Bratislavy ), v Galante, v
Čachticiach (1937), v Beckove a od r.
1947 v Kálnici, odkiaľ odišla v r. 1964
do dôchodku. (5)

Okrem svojich školských učiteľských

povinností sa v miestach svojho pôso−
benia, najmä na poslednom, aktívne
dobrovoľne zúčastňovala na kultúrno−
výchovnej činnosti, predovšetkým pri
rozvíjaní ochotníckeho divadla. V ro−
koch 1948 – 1966 režírovala v Kálnici
do 30 divadelných hier a vystupovala
aj ako herečka. Zostáva jej zásluhou,
že kálnickí divadelníci počas jej pôso−
benia častejšie okrem svojej obce vy−
stupovali so svojimi hrami na okresných
i krajských prehliadkach, kde sa úspeš−
ne reprezentovali.

O činnosti tamojšieho divadelného
krúžku viedla kroniku ĽUT. Rozvíjala
aj folklórne tradície obce. V r. 1956 –
1962 písala obecnú kroniku. (6) Bola
aj zakladateľkou MO ČSČK, kde sa
príkladne podieľala na organizovaní
bezplatného darcovstva krvi. Dlhé roky
vykonávala prácu obecnej knihovníč−
ky v Beckove.

V Kálnici bývala v školskom byte v
budove školy. Po odchode do dôchod−
ku sa presťahovala do Beckova. Po−
sledné roky svojho života už v pokroči−
lom veku žila v miestnom Domove dô−
chodcov, milovaná a často navštevo−
vaná svojimi žiakmi.

Zomrela v Beckove 22. septembra
1996 a je pochovaná na miestnom cin−
toríne. (7)

Dr. Milan Šišmiš

Poznámky:
1. Mojmír Hrušovský: Rozprávanie

o rodine Hrušovských. In: Genealogic−
ko−heraldický hlas. Roč. IV, č. 2, 1994.
Genealogická tabuľka č. 2, str. 27.

2. Matrika narodených ev.a.v. cirkvi
v Novom Meste nad Váhom, s. 130.
Štátny archív v Bratislave. Genealógia
rodiny Bálentovcov vo vlastníctve detí
po neb. dr. Bálentovi v BA

3. Informácie: p. Anna Golierová, r.
Žuchová, uč.v.v. Rajec, ul. J.Holého 11
a Margita Bubeníková, uč.v.v. Beckov
308. Za informácie im ďakujem.

4. Gymnázium M.R. Štefánika v
Novom Meste nad Váhom. 75 rokov.
1919−1994, vyd. 1994, s. 12−13. Zosta−
vila Ľudmila Fraňová a Katarína Šat−
ková.

5. Pamätník slovenského školstva
za účinkovania T.G. Masaryka, s. 167.
Zostavil A.S. Žitavský, Vydavateľstvo
slovenského školstva, Bratislava 1937.
Dr. Ivan Hrušovský z Bratislavy – infor−
mácia zo 4. mája 2007.

6. Sto rokov ochotníckeho divadla
v Kálnici. Zostavil Štefan Šicko. Ocú
Kálnica 2007. Na Obecnom úrade v
Kálnici sú obe kroniky.

7. Matrika zomrelých a pochova−
ných ev.a.v. Farského úradu v Bec−
kove, str. 130. Za poskytnutie ďaku−
jem p. farárke Mgr. Monike Chúťko−
vej−Cipciarovej.

ELENA HRU�OVSKÁ
(14.7.1909 – 22.9.1996) – sté výročie narodenia Z ČINNOSTI ZO JDS V ROKU 2009

Máj – 23. mája 2009 s veľkým odhodlaním a dob−
rou náladou sa 16 dôchodcov na čele s predsedom
organizácie p. Petrom Sedlákom vydalo na turistickú
cestu z Kálnice do Selca. Zastavili sa na kyselke, pre−
šli celou dedinou a pobesedovali so známymi. Tento
výlet sa vydaril, nikto sa nezranil.

Jún – celý týždeň pršalo, preto plánovaná turistika
na 27. júna do Krajnej doliny sa zmenila na opekačku
pred poľovníckou chatou na „Dorotkovej“. Osviežení
vodou zo studničky vracali sme sa všetci šiesti spokoj−
ní a veselí domov. Keď začalo pršať, boli sme už na
káve u Urbanov na Drahách. Tam je dobrá zastávka –
lokše, káva, pálenka!

Júl – Členovia ZO JDS zabezpečili brigádu na re−
novácii fasády predajne COOP Jednota. Práca, ktorú
previedli, bola k spokojnosti COOP Jednota Trenčín.

August – 30. augusta sme sa spolupodieľali na
organizovaní osláv SNP v priestoroch klubu dôchod−
cov. Keď pri pomerne veľkej účasti našich členov sme
si pripomenuli pamätné dni SNP. Pri harmonike a spe−
ve − už tradične s našim p. Igorom Jelínkom a opekač−
ke sme ukončili túto akciu.

September – Máme naplánovaný zájazd do Ko−
márna. Uskutočníme ho 17. septembra 2009. Chceme
si prezrieť námestie Európy a určite sa zastavíme pri
soche sv. Štefana.

Október – Cez víkend 23.−25. októbra 2009 sme
pripravili výstavu ovocia a zeleniny a detských prác.

Elena Écsiová

Dobrý príklad ešte priťahuje
Väčšinou sa dozvedáme zlé správy o vandalizme, po−

škodzovaní majetku a krádežiach. Kladných príkladov zo
života je už menej. O to radostnejšie môžeme skonštatovať,
že iniciatíva občanov ešte nezanikla, o čom svedčí oprave−
nie fasády klubu z vlastného doneseného materiálu predse−
dom našej organizácie p. Petrom Sedlákom. Týmto počinom
chcel prispieť k vytvoreniu príjemnejšieho prostredia k pri−
pravovaným akciám v našom klube. Uznanie patrí aj p. Anne
Riegerovej za zasklenie 9−tich okien, ktoré boli už druhýkrát
vandalsky rozbité a natretie oporného zábradlia na Záhradu,
čím zvýšila sa bezpečnosť a skultúrnil sa prechod chodní−
kom na Záhradu. Za tento prístup a vykonanú prácu srdeč−
ne ďakujeme.                              Ing. Eva Borcovanová
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Do Kálnice prišiel z Nového Mesta nad Váhom v roku 1969, priženil sa.
Teda už 40 rokov je obyvateľom našej obce. S manželkou Zuzanou, rod.
Valovičovou, oslávili nedávno 41 rokov spoločného života.

V Kálnici ste pôsobili ešte skôr, ako ste sem prišli bývať...
Začal som účinkovať v kálnickej dychovke od r. 1960, bol som vtedy

žiakom ôsmej triedy a kapelník ma musel vypýtať od riaditeľa školy, vtedy
sa učilo aj v sobotu. Hrávali sme na svadbách, zábavách, pohreboch...

Po kom ste zdedili hudobný talent?
Ťažko povedať, lebo nikto z rodičov aktívne nehral. Dychovka sa mi

páčila, a preto som sa sám prihlásil do hudobnej školy, keď po prvýkrát ako
otvárali dychový odbor, lebo dovtedy sa dychové nástroje neučili. Bol som
prihlásený ako prvý žiak k p.uč. Holoubkovi. Vyhlásili to v mestskom rozhla−
se. Mal som vtedy desať rokov.

Na aký nástroj ste sa učili hrať?
Na baskrídlovku. Výber dychového nástroja záleží od pier. Aj môj syn

Peter hral, ale kapely sa rozpadli, prestal. Mladí stratili záujem, najradšej by
mali techno, vysoké decibely..

Čo bolo po skončení hudobnej školy?
Odporučili mi konzervatórium, ale mňa bavila len dychovka, tak som išiel

na priemyslovku. Škola ma bavila, mal som výborné výsledky.
V akých kapelách ste hrávali?
Hrával som v Strojstave v Novom Meste nad Váhom. Bol tam veľký dycho−

vý orchester, v ktorom som začal hrať ako druhák na priemyslovke v r. 1962 a
ešte som hrával v Kálnici, teda súčasne som hrával vo dvoch kapelách.

V Kálnici bývala dychovka?
Bola, hrali v nej aj Beckovčania Štefan, Ján a Pavol Bánovskí, aj Štefan

Zahumenský, ktorý sa neskôr presťahoval do Kálnice. V obci vznikla kapela
už dávno. Bolo tu viac kapiel, dychovka, džezová, cimbalová muzika. V obci
bolo veľa muzikantov. Medzi vojnami tu bývali aj dve zábavy súčasne.
Mnohí hrávali počas 1. svetovej vojny vo vojenskej hudbe a po návrate
domov založili vlastnú kapelu a rozvíjali tak muzikantský život v obci. Aj v
Beckove bola kapela, ale rozpadla sa a mnohí muzikanti prišli hrávať do
Kálnice.

Je to pravda, že dôchodcovia majú veľa času?
Ja ho mám menej ako prv. Toľko si toho naplánujem a večer potom

zistím, že som veľa neurobil. Som rok a pol na dôchodku. Do Jednoty
dôchodcov som sa prihlásil už ako dôchodca, na prvej schôdzi ma mali
prijať. Bývalý predseda ma požiadal, či by som mu nepomohol a tam sa to
rýchlo zvrhlo. Už na výročnej schôdzi ma zvolili do výboru a na ďalšej
schôdzi výboru o mesiac, teda v decembri 2008, ma zvolili za predsedu ZO
JDS. Prehovorili ma, vraj mi pomôžu, starší to už nechceli robiť.

Neľutujete, že ste predsedom ZO JDS?
Nie, ešte sme toho veľa neurobili, zorganizovali sme spolu nejaké akcie.

Je to spoločenský život.
Aké akcie ste pripravili v lete?
Bol to výlet do Selca – pešia túra; výlet na Dorotkové na poľovnícku

chatu, kde bola opekačka; mali sme brigádu, na budove OD Jednota sme
renovovali fasádu, natreli sme aj stojany na bicykle, plechy, rohožky.

Manželka je rodená Kálničanka. Ako ste sa zoznámili?

Pri muzike. Bolo to po vojenčine. Po svadbe sme bývali pol roka u
mojich rodičov v Novom Meste nad Váhom. Potom sme sa presťahovali k
manželkiným rodičom a postavili si svoj rodinný dom v Kálnici.

Kedy ste si založili rodinu?
Oženil som sa v roku 1968. Časom sa nám narodili štyri deti: Zuzana,

Monika, Dagmara a Peter. Máme už osem vnúčeniec.
Rodičia?
Otec mi zomrel hneď ako som sa vrátil z vojenčiny. Bol som prvý deň v

robote, keď prišiel telegram, že umrel. Mal 59 rokov. Pracoval ako závozník,
rozvážal mlieko. Cítil sa chorý, ale lekár ho nechal pracovať. Bolo to v roku
1967. Mama zomrela 20. mája 2007, dožila sa 85 rokov.

Starali ste sa o mamu?
Dlhodobo bola chorá, ležala. Sám som ju opatroval. Manželka navarila a

ja som doniesol jedlo. Bývala sama v rodinnom dome v Meste. Lieky a
obedy jej dávala opatrovateľka, raňajky a večere ja, aj cez soboty – nedele
a sviatky. Chodil som na bicykli. Bola tam aj záhrada, aj doma v Kálnici bola
záhrada. Málo som toho stíhal, lebo som popri tom chodil aj do práce. Keď
sa otvorilo Centrum sociálnych služieb, požiadal som, aby ju vzali. V nemoc−
nici dostala preležaniny, išlo to s ňou dolu vodou. Druhého mája ju prijali a
dvadsiateho zomrela.

Mali ste aj súrodencov?
Mal som mladšieho slobodného brata Dušana, umrel v roku 2000. Bol

šoférom z povolania. Aj on bol muzikant, hrávali sme spolu, ale brat o rok po
mne.

Kde ste pracovali?
VUMA Nové Mesto nad Váhom. Poznal som aj Janka Ondrejoviča z

Beckova, spolu sme robili. Videl som aj tú haváriu, na následky ktorej prišiel
o život. Hral som mu na pohrebe. Začal som aj skončil vo VUME, v jednom
závode, aj keď sa potom firmy po roku 1989 inak volali. Celý život som robil
s ultrazvukom – zváranie plastov ultrazvukom. Keď existovala VUMA, robil
som vo výskume – technológia zvárania. Keď prišla táto doba, plynule som
pokračoval vo firme Branson, kde som robil to isté, čo prv, mali záujem o
naše technológie...

Kde žijú Vaše deti?
Dcéra Zuzana býva v Kálnici, Monika v Trenčíne, Dagmar v Novom

meste nad Váhom a syn Peter doma. Monika je veľká speváčka, spievala s
viacerými kapelami.

Vráťme sa k Vášmu hudobnému životu...
V roku 1970 som začal robiť kapelníka v Kálnici. JRD Rozkvet Kálnica−

Beckov bolo našim zriaďovateľom a my sme patrili k nemu ako „Rozkvetan−
ka“. V roku 1980 som kapelu rozpustil. Takto sa ďalej nedalo. Po tomto
kroku som zostal voľný hráč. Hrával som s kapelami ako Novobošáčanka,
Bošáčanka, Staroturanská kapela, Javorinka a súčasne s viacerými inými.
Aj v Beckove sme hrávali v hoteli na svadbách.

Dostali ste sa aj do cudziny?
Ešte za totality sme precestovali NDR, Maďarsko, Chorvátsko, Fran−

cúzsko a Česko. Po 1989 sme so Staroturanskou kapelou vyhrali 1. miesto
v celoslovenskej súťaži dychových hudieb v Mníchovej Lehote a za odmenu
sme išli do Haguenau vo Francúzsku reprezentovať na folklórny festival.
Bolo tam okolo 20 krajín a hrali nielen dychovky.

Dnes už nehráte?
Prestal som hrávať, keď ochorela mama. A už som nezačal. Dnes sa už

nechodí na zábavy a svadby hrávať, len na pohreby. Začať hrať by chcelo
veľké úsilie, ale cvičiť polroka pre jedno vystúpenie nemá zmysel. Stále hrá
Bošáčanka, Bučkovanka, Lieskované, Vlčovanka...

Peter Sedlák a Jednota dôchodcov

Svadba v Kálnici. Na fotografii sú zľava doprava a zhora dole: Ján
Šagát, Ján Ďurec, Dušan Sedlák, Ján Pavlech, Ľubo Šimo, Dominik Kolník
a Rudolf Klinčúch, Peter Sedlák, Pavol Mihál, Ján Jamrich, Milan Masár a
Ján Podhradský (mimo záber, vidieť len noty).

Sprievod na futbalový štadión v 60−tych rokoch
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Máte ešte iné záujmy a záľuby?
Ako mladý som mal dve záľuby: letecké modelárstvo a dychovku. Do−

stal som sa až k leteckej akrobacii – upútané modely. Prišlo štádium vojen−
činy a otázka: čomu sa budem venovať? Zostal som len pri muzike, prišla
žena, deti, nebolo času.

Doma si Vás veľa neužili?
Dcéra Monika: „Tato zobral

trúbku a...“
Manželka Zuzana: „dcéra Mo−

nika išla s ním spievať. Život s mu−
zikantom nie je prechádzka ružo−
vým sadom!“ (so smiechom, asi tie
ruže nemali veľa tŕňov...).

Peter: Manželka mala pocho−
penie, hudba ju bavila, chodievala
so mnou.

Zuzana: Deti merkovala babka.
Ako sa Vám spievalo s dcé−

rou?
Peter: Veľmi dobre sme si s

dcérou vychádzali, na 100 %. Mu−
zika je fenomén, ktorý ľudí spája.

Máte nejaké príhody z hu−
dobného života kálnického?

Raz som sa nemal ako dostať
domov, viezol ma Dolino na motor−
ke z Kálnice do Nového Mesta. Pre
mňa to bol životný zážitok, myslel
som si, že ma stratí pri tej rýchlos−

ti. Práve prišiel domov z vojny a ja som začínal ako muzikant.
V začiatkoch som sa vozil na bicykli. Aj v daždi, naši mi dali pršiplášť a

dážď na bok. Takto som chodil do Kálnice. Muzika ma bavila, nepoznal som
prekážku.

Napríklad MDŽ sa oslavovalo dva týždne, fabriky sa o nás podelili, aby
sme im mohli hrať.

Hrávali sme aj v Horných Salibách a Nededi na juhu, vozil nás Milan
Čelko z Beckova na aute. Od 15 rokov spievala aj dcéra Monika s Bošá−
čankou osem rokov, potom s Bodovankou, aj zaskakovala v Staroturanskej
kapele, tri roky spievala v kapele Galaxia. Pri troch deťoch to bolo náročné.

Máte doma internet?
Nie, manželka je najväčší vinník, že doma nemám internet.
Zuzana: Dedko, doteraz si ho nepotreboval!
Klubovňa dôchodcov sa stala obeťou vandalizmu...
Nedávno bolo opakovane rozbité okno, predtým bolo 10 skiel, teraz

„len“ dve. Aj na pošte je rozbité okno. Príčiny? Nedostatočná výchova doma.
Škola ich zle neučí, ale rodičia nemajú na deti čas. Deti doma nemajú dobrý
príklad, televízia, počítačové hry ich nevychovajú.

Vydali ste aj svoje CD či platne?
Adam Hudec, nestor dychoviek, nám sprostredkoval nahrávanie LP platne

so Staroturanskou kapelou v bratislavskom Opuse v roku 1993. Bolo to na
profesionálnej úrovni. Sponzorom bola Chirana Stará Turá. Adam Hudec bol
autorom niekoľkých skladieb. Mali sme obrovský zážitok z nahrávacieho
štúdia, ktoré bolo veľmi kvalitné, aj Viedenská filharmónia tam chodievala
nahrávať. Absolvovali sme aj televízne vystúpenia naživo v Novom Meste
nad Váhom s Bošáčankou v kultúrnom dome. Chodievali sme hrávať aj do
Viedne do Prátra na tri dni pre rakúsku poisťovňu Bundes Lande v 90−tych
rokoch. Program začínal mažoretkami zo Záhoria, potom pochodovali muzi−
kanti, medzi nimi aj my ako dychovka. Bola to tanečná show, ktorú poriadala
spoločnosť pre svojich zamestnancov raz do roka.

Dnes, keď už nehrávate, ako trávite čas?

Pracujem v záhrade, v ovocnom sade a venujem sa vnúčatám. Treba
sa im venovať. Malá Ninka (najmladšia vnučka) mne najlepšie spí.

Kam ste chodievali na dovolenky?
Najkrajšie dovolenky bývali doma, v Kálnici, na vumáckej chate. Tam

bola krásna príroda. S malými deťmi sme nemohli ísť preč. Dodnes tam
máme kopu dobrých priateľov – chatárov. Boli sme aj v Tatrách, v Sloven−
skom raji. Najviac nás lákala slovenská príroda. Hľadal som krásu u nás
doma, nechcel som sa uškvariť pri mori. Som vášnivý hubár. Potulky príro−
dou sú úžasné, od jari do konca leta, to sú najkrajšie mesiace, od skorého
rána do poludnia človek vidí zverinu. Sú to nádherné chvíle. Mnohí to nevi−
dia. Nepotrebujem ďaleko ísť, všetko je doma. Mám hodne priateľov aj na
Morave, vo Velkých Bíloviciach, je to krásna zem a dobrí ľudia a dobré víno.

Kde beriete sily na zvládnutie vecí každodenných?
Drží ma rodina,

nemám s ňou
problémy. Každý si
musí vyjsť v ústre−
ty, nemôžem ne−
brať ohľad na
druhého. Je to v
ľuďoch. Musíme sa
obmedziť pre dob−
ro rodiny. Treba
vybrať správnu voľ−
bu, aby všetci boli
spokojní. Sebectvo
neznášam, človek
musí vedieť, že má
dosť. Rád sa pode−
lím, pomôžem
druhému. Bol so
darcom krvi, 72−
krát som daroval
krv, dostal som zla−
tú Janského plake−
tu, chýbali mi tri

odbery na diamantovú.
Čo plánujete do budúcna v jednote dôchodcov?
Najbližšie sa zúčastníme výletu k dvojkrížu v sobotu 28.8.2009 na Ostrý

vrch (akcia sa napokon pre zlé počasie konala v priestoroch klubu v nede−
ľu). V septembri, 17.9.2009, ideme na výlet do Komárna, zatiaľ je prihláse−
ných 42 záujemcov; ďalej chceme upraviť čelnú stenu na Klube dôchodcov
a v októbri plánujeme usporiadať výstavu ovocia a zeleniny.

Do ZO JDS Vás pritiahla manželka. O čom rozmýšľate ako dô−
chodcovia?

Zuzana: Dedinka moja zamilovaná, nikde inde by som nežila! Na dovo−
lenku som rada len na chate v Kálnici. Aj deti len na chatu rady spomínajú.

Peter: Keby sa stal zázrak a medziľudské vzťahy by sa zlepšili! To je
najdôležitejšie, všetko ostatné príde.

Zuzana: Aby si ľudia nezávideli.
Na záver, pochváľte sa: Aké máte zlé vlastnosti?
Som zásadový, aj keď mi to škodí. Docielim svoje, keď si myslím, že je

to všeobecne prospešné.
To by som považovala za pozitívne.
Dnes je taká doba, že sa ľudia na to dívajú inak. Som pedant – naháňam

aj druhých. Neokolkujem, všetko poviem na rovinu, neviem sa naučiť vy−
kľučkovať. Nakoniec sa ukáže, že som mal pravdu...

Čo máte rád?
Mám rád dobré červené víno.

Samozrejme, odpoveď na poslednú otázku by bola širšia, ale netre−
ba, zostavíme si ju ako mozaiku z myšlienok nášho hostiteľa. Bola streda
popoludní, 26. augusta 2009. Sedeli sme vonku a pozorovali syna Petra,
ako natiera plechy na dome, aby novučká fasáda bola dorobená do
detailov. Dnes majstri neprišli, a tak sme mali čas aj na pohár spomína−
ného červeného vínka. Pripojila sa k nám dcéra Monika, aby si odpočinu−
la od natierania záhradky. Iba veľký kocúr nemal záujem o našu spoloč−
nosť, radšej by išiel provokovať susedovie psa, keby mu dovolili.

Človek sa neubráni obdivu. Peter Sedlák nie je bežný občan. On a
jeho rodina patria k tým, čo po celý život rozvíjali svoje schopnosti a
talent. Obohatili nielen našu obec, ale predovšetkým slovenskú dychovú
hudbu. Peter Sedlák už teraz nehrá, dcéra Monika momentálne nespie−
va, lebo je mamičkou poldruharočnej Ninušky. Aj syn Peter by si zahral,
ale už nie je s kým a kde. Časy sa zmenili, a nie vždy k lepšiemu.
Nesmúťme za nimi, možno sa nájdu ďalší nadšenci a hudobné tradície
našej obce budú žiť naďalej. Uvidíme...

Za rozhovor ďakuje Dana Badžgoňová

Peter Sedlák
ako mladý hudobník

Bošáčanka

S manželkou
a vnučkou Emou
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Spoločenská rubrika
jún − október 2009

NARODILI SA
Katarína Harmadyová, Dominika Mravcová, Jakub

Krchnavý, Nella Horňáková,
Lea Mária Tvarožková, Viliam Pečit
UZAVRELI MANŽELSTVO
Ján Hájek – Vlasta Rybárová
BLAHOŽELÁME JUBILANTOM

50 rokov: Jarmila Škulcová, Tibor Košecký
60 rokov: Irena Krchnavá, Blažena Filipová,

Miroslav Paška, Elena Bolechová,
Elena Jamrichová, Dušan Barinych

70 rokov: Štefan Klinčúch, Emília Filipová,
Ján Krchnavý, Adolf Klinčúch,
Emília Daňová

80 rokov: Anna Bolechová, Marta Masárová,
Zuzana Krchnavá, Anna Krchnavá

ROZLÚČILI SME SA
Milan Klinčúch, Margita Hladká, Zuzana Krchnavá,

Alexander Urban, Milan Valovič

90 rokov včelárstva v okrese Nové Mesto nad Váhom

Kni�ná novinka
Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov v

Novom Meste nad Váhom vydala knižku, ktorej autorkou je
známa spisovateľka Anna Černochová pod názvom 90 ro−
kov včelárstva v okrese Nové Mesto nad Váhom 1919 –
2009. Vydal Tising, NMnV, 2009. V knižke nájdete popri úvod−
nom slove Tibora Valoviča, predsedu ZO SZV v Novom
Meste nad Váhom (a Kálničana) kapitoly z bohatej histórie
včelárstva v okrese od čias starých Slovanov, cez stredo−
vek, obdobie 1. republiky a 70−tych rokov 20. storočia až po
súčasnosť. Zoznámite sa s predstaviteľmi výboru SZV a
oboznámite sa so včelárením v niektorých obciach okresu −
na str. 36 aj so včelárením v Kálnici. Samozrejme, kniha
obsahuje aj ďalšie informácie a veľa cenných fotografií. Pre−
čítajte si!                                                 (b)

BLAHOŽELANIE DOLINOVI
Dňa 27. septembra 2009 sa do−

žil okrúhlych narodenín − 70 rokov −
jeden z našich najznámejších obča−
nov − pán Adolf Klinčúch, pre všetkých
priateľov známy ako DOLINO.

Nevedno ako, ale jeseň života
prišla aj pre nášho jubilanta. V kru−
hu kamarátov, dobrých susedov a
verných priateľov si pripomenul, že
nie je sám. Zaželajme mu aj my, či−
tatelia a tvorcovia týchto novín, do
ďalších rokov predovšetkým veľa
pevného zdravia a šťastia, aby sa
ho držali od rána do večera! Nech
spokojnosť so životom je mu sprie−
vodcom každodenným.

(b) foto © Jiři Foldyna

Na cintoríne...
Je v našom prednostnom záujme, aby na cintoríne bol neustále poriadok,

a to aj úprave pomníkov. Žiaľ, nestáva sa to často, a potom takýto stav
cintorína znehodnocuje našu snahu. Bolo by zaujímavé vedieť, kde miznú
krhly z cintorína − zostali len dve.
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V tomto roku, nazývanom aj
volebným, pristúpime k urnám až
štyrikrát. Mnohí ľudia majú pocit,
že sa ich ciele a témy volieb veľ−
mi netýkajú, pripadajú im vzdia−
lené. Odrazilo sa to aj v účasti.
Ale v budúcom roku nás čakajú
voľby, ktorých výsledky sa budú
bezprostredne dotýkať každého
obyvateľa obce. Budeme voliť po−
slancov obecného zastupiteľstva
a tiež starostu. Význam volieb sa
zväčšuje vtedy, keď dochádza k
výmene na tomto poste, čo je aj
náš prípad. Je známe, že terajší
starosta už nebude kandidovať na
ďalšie volebné obdobie.

Myslím, že je čas zamýšľať sa
nad tým, kto ho nahradí. Z médií
vieme o niektorých prípadoch,
kde si zvolili zle a celú obec to
poznačilo. Rozdelilo nielen za−
stupiteľstvo, ale znefunkčnilo aj
chod obecného úradu.

Pripravovať sa a hlavne nie−
čo robiť by mali predovšetkým tí,
ktorí hodlajú kandidovať na ten−
to post, majú predpoklady na
úspech a aj schopnosti ho dob−
re zastávať.

Predpokladajú hlavne dobré
znalosti problémov obce, ktoré
treba riešiť a poznanie, čo ho v
tejto funkcii čaká..

Z toho vychádza, že by as−
poň pár volebných období mal
byť poslancom obecného zastu−
piteľstva. Najlepšie, ak by sa stal
takpovediac pravou rukou staros−
tu a podieľal sa čo najviac na

riešení problémov. Proste, mal by
byť „pri tom“. Len tak získa po−
trebný prehľad o úskaliach, kto−
ré ho čakajú, tie ho potom ne−
prekvapia a bude na ne pripra−
vený. Naviac, získa veľké výho−
dy oproti ostatným kandidátom,
keď ho terajší starosta pri voľbách
podporí u občanov, lebo bude
môcť s čistým svedomím pove−
dať, že tento kandidát má záu−
jem, znalosti aj predpoklady dob−
re viesť obec.

Každý kandidát si musí byť
vedomý, že bude potrebovať po−
moc a príde mu vhod, ak sa bude
môcť oprieť a poradiť sa pri rie−
šení problémov. A tých ho čaká
neúrekom. Kto nebol „pri tom“,
nevie si ani predstaviť, čo všet−
ko, v akom širokom rozsahu
problémov rôzneho druhu a z
rôznych oblastí musí denne sta−
rosta zvládnuť.

Pripravovať sa na túto funk−
ciu až počas volebnej kampane
by bolo nezodpovedné. Je veľ−
mi ľahké napísať ľúbivý volebný
program. Potreby, ktoré obyva−
telia obcí majú, sú všade takmer
rovnaké. Podobajú sa aj ťažkos−
ti, s ktorými sa obce boria. Ale
podmienky a možnosti na uspo−
kojenie potrieb a vyriešenie
problémov sa už veľmi odlišujú.
Každá obec ich musí zvládnuť po
svojom...

Ak by budúci starosta úskalia,
ktoré ho čakajú, nepoznal, nebol
by na ne pripravený, prekvapia ho

K voľbám... ale a� o rok

V sobotu 27. júla 2009 sa športovci TJ Zavažan zúčastnili na oslave 35. výročia znovuzaloženia popovického futbalu v družobnej obci
Popovice spolu s futbalistami z Podolia. V prvej časti programu sa konali priateľské zápasy. O 11. hod. začal zápas popovického dorastu
proti mužom z Podolia B s výsledkom 3:1. Potom hrali starí páni z Kálnice a Popovíc – zvíťazili naši s výsledkom 4:2. Druhou časťou
programu bola zábava. V amfiteátri Bukovina hrala kapela Těžké časy a k občerstveniu sa podával guláš. K úspechu podujatia prispelo aj
priaznivé počasie.

a bude trvať dlhší čas, kým nájde
východisko. Neskorým rozhodnu−
tím, odďaľovaním riešenia, váha−
ním, môže premrhať vhodnú prí−
ležitosť, ktorá ak sa nevyužije, už
sa nemusí opakovať.

Nielen poznanie problémov
je dôležité. Kandidát by mal mať
aspoň nejakú predstavu o spô−
sobe a možnostiach ich vyrieše−
nia. To by mal obsahovať jeho
volebný program, nielen vízie „o
ktoré sa bude usilovať“ a popis
toho, „čo je treba urobiť“. Pri
predstavovaní a prezentácii
programu sa môžeme a aj bu−
deme pýtať, ako, čím, akými
prostriedkami, rozhodnutiami,
nariadeniami, ktoré bude chcieť
presadiť, mieni zlepšiť doterajší
stav.

Napríklad rozvoju obce veľmi
bráni nedostupnosť stavebných
pozemkov. Nie že by vhodných
parciel nebol dostatok. Ale vo
väčšine prípadov neochota či
obava zo zmeny bráni ich využi−
tiu. Ľudia prosto nemajú vôľu nič
meniť. Aj keď ich vôbec nevyuží−
vajú, nemajú z nich žiadny osoh,
ani predpoklad, že by ich potre−
bovali, ale či už pre pocit, že je to
ich, že „majú“, nechcú ich uvoľ−
niť, predať. Prelomiť túto vlastnosť,
nechuť, bude veľmi ťažké.

Keď si pozrieme mapu obce
a porovnávame, zistíme, že v „no−
vých“ častiach, ako je Zápotočie,
Záhrada, aj Trnaté pripadá na
100 m? cesty a sietí niekoľko−

krát viac obyvateľov, ako v stre−
de dediny, a to aj pri oveľa men−
šej plošnej výmere obslúžené−
ho územia.

To znamená, že využitím
týchto pozemkov by sa mohol
bez koruny investícií výrazne
zvýšiť počet obyvateľov. Kardinál−
nou otázkou ostáva, akými opat−
reniami by sa dal tento stav zme−
niť. Dúfali sme pri tvorbe územ−
ného plánu obce, že sa stane
nástrojom na dosiahnutie tohto
cieľa, no nestalo sa.

Toto je popri získaní
prostriedkov na vybudovanie
kanalizácie jeden z najvážnej−
ších problémov.

Možno vymenovať ďalšie, ako
je potreba investícií do opráv a
rekonštrukcie obecného vodovo−
du, zachovanie separovaného
zberu a likvidácia odpadov,
problémy s cintorínom, školou,
škôlkou, využitím kultúrneho
domu, údržbou ciest a mnoho,
mnoho ďalších.

Týmto nemienim dávať pou−
čenia, či návody kandidátom.
Chcel by som vzbudiť pozornosť
občanov, aby sa včas zamýšľali
a všímali si činnosť a postoje
tých, čo v tomto smere prichá−
dzajú do úvahy.

Úvaha sa týka s určitou ob−
menou aj kandidátov na poslan−
cov obecného zastupiteľstva.

Želám si, aby sme si dobre a
zodpovedne vybrali.

Štefan Jurík, 7. júna 2009

Kálnica - Popovice 4:2
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Vydarená výstava
V dňoch 24. a 25. októbra 2009 pripravila ZO Jednoty

dôchodcov v Kálnici už druhý ročník výstavy ovocia, zeleni−
ny, kvetov, medu, peľu a prác detí ZŠ a MŠ. Výstava bola

zriadená v priesto−
roch klubu dôchod−
cov z dôvodu ľah−
kej prístupnosti i
vhodnej klimatickej
vlhkosti. Bolo na
nej veľa zaujíma−
vých i unikátnych
exponátov, ktoré
sa len tak ľahko v
bežnom živote ne−

vidia. Krásne kolek−
cie doma pestova−
ných druhov rôz−
neho ovocia boli
doplnené i kolek−
ciou perspektív−
nych odrôd jabloní
z Plantexu vo Ve−
selom. Naviac, i
účasť so 142 druh−
mi exponátov bola

vcelku úspešná,
zaujímavá i po−
učná. Aranžérske
výtvory, kombiná−
cie kvetov i ovocia,
unikátne veľké ex−
ponáty nielen ovo−
cia, ale aj zeleniny
určite potešili oko
každého návštev−
níka.

Peknú výpo−
vednú hodnotu mali
i včelárske produk−
ty. Je zaujímavé,
že napriek veľké−
mu suchu sa poda−
rilo vypestovať ta−
kéto krásne a zau−
jímavé exponáty,
čo veľmi potešilo
o r g a n i z á t o r o v ,

našu jednotu dô−
chodcov. Presved−
čili sa, že námaha
a práca spojená s
výstavou nebola
zbytočná. Veríme,
že iniciatíva našich
dôchodcov neza−
nikne a táto výsta−
va v období kálnic−
kých hodov bude
mať nielen tradíciu,
ale stane sa popu−
lárnejšou i v radoch
našich občanov.
Všetkým iniciáto−
rom za prípravu vý−
stavy a jej zabez−

pečenie, ako aj spoluobčanom za účasť a poskytnuté expo−
náty srdečne ďakujeme.

Ing. Miroslav Borcovan, starosta obce

Na základe pozitívnych ohlasov z mi−
nuloročnej súťaže opäť sme sa rozhodli
uskutočniť hasičskú súťaž mikroregiónu
Beckov – Tematín. Konala sa 18.7.2009 v
Kálnici.

Prisľúbili nám účasť skoro
všetky družstvá, ale pre zlé
počasie sme si mohli zasúťažiť
len s družstvami z Hrádku, Lúky
a našimi tromi kálnickými druž−
stvami.

Napriek zlému počasiu a níz−
kej účasti družstiev preteky pri−
niesli to pravé športové zápole−
nie. Vydarené aj menej vydare−
né útoky boli povzbudzované
potleskom a skandovaním po−
četného publika, ktoré sa tam
zišlo i napriek nepriazni poča−
sia.

Naše dve mužské družstvá

obsadili druhé a tretie miesto a kálnické ženy
skončili druhé.

Tento náš obrovský úspech sme osla−
vovali do skorých ranných hodín za účasti
výbornej hudby, gulášu a pivka. Muzikanti

zase po rokoch vyhrávali tra−
dične na vlečke, len už nie z
rebriňáka, ale na korbe nákla−
diaka, takže nezmokli a neušli....
Improvizované pódium zabezpe−
čil Roman Dovina.

Táto súťaž bola len jednou
z viacerých aktivít DHZ Kálni−
ca. V tomto roku sme sa viac
venovali deťom zo Základnej a
materskej školy v Kálnici. Pri prí−
ležitosti Dňa detí sme pre deti z
Materskej škôlky pripravili ukáž−
ku hasičskej techniky, ktorú si
sami mohli vyskúšať v miestnom
parku. Zorganizovali sme bran−
ný pretek pre školákov, ktorí boli

v škole v prírode na chate STU. Boli z toho
veľmi dobré ohlasy nielen zo strany detí,
ale aj pani učiteliek ZŠ.

Akciu sme ukončili opekaním špekáči−
kov a prísľubom zopakovania podobných
aktivít aj v nasledujúcom školskom roku.

A.K., M.B., T.K.

Dobrovoľný hasičský zbor
v Kálnici a jeho aktivity

Tento rok 13. júna 2009 sa konal
už 4. ročník súťaže Vidlomet Zelená
Voda 2009.

Prvé tri ročníky usporiadali vo Va−
ďovciach. Podľa vyhlásenia Mária Es−
tergájoša, organizátora Vidlometu, sú−
ťažilo rekordných 150 súťažiacich s
novými vidlami „tretej generácie, kto−
ré sú aerodynamické, dokonale vy−
vážené – takmer dokonalý nástroj“ a

vážia jeden a pol kila. Súťažiaci mali
šesť hodov. Základné pravidlo bolo:
hádzať vidlami vpred do diaľky a vid−
ly sa nesmú otočiť v žiadnom smere.
Víťazom súťaže sa opäť stal náš Mar−
tin Benák, mladý oštepár, ktorý tento
rok hodil 31 m. Neprekonal svoj vlast−
ný vlaňajší rekord z Vaďoviec − 38,21
m, čo je zatiaľ aj svetový rekord v hode
vidlami.                                        (b)

Víťaz vo vidlomete je opäť z Kálnice

MARTIN BENÁK ZVÍŤAZIL V HODE VIDLAMI


